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  ماهية ضريبة الدخل والنظام القانوني الذي ينظمها في فلسطين
  
  
  

  إعداد 

  ثائر زهير خليل 
٢٠٠٧  

  



  الملخص

  
تهدف هذه الدراسة إلى التعرف على ماهية ضريبة الدخل والنظام القانوني الذي ينظمها فـي               

ومحاولة معرفـة وتبيـان     )  م ٢٠٠٤ لسنة   ١٧قانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم      (فلسطين  
  .الأحكام الواردة في هذا القانون بشيء من التفصيل 

بهذه الدراسة تناولت الموضوع من خلال ستة فصول حيث قمـت بالفـصل الأول بتعريـف                
مفهوم ضريبة الدخل ونشأتها وتطورها في فلسطين عبر الأجيـال منـذ عـصر الانتـداب                 

  .م ٢٠٠٤ لسنة ١٧لدخل رقم البريطاني وحتى صدور قانون ضريبة ا
في الفصل الثاني تحدثت عن الإقرار الضريبي وكيف انه يهل عمل دوائر ضـريبة الـدخل                
وكذلك إجراءات تقدير الضريبة وتحدثت بالفصل الثالث عن الإعفاءات والتنزيلات على الدخل            

ع مـن حيـث   الخاضع للضريبة وما لها من دور في تحقيق العدالة الضريبية بين أفراد المجتم  
المساواة في المعاملة بين جميع المطارح الضريبية وجميع الأشخاص دون تمييز وما له مـن               

وفي الفصل الرابع   .دور في تقليص الفجوة بين ذوي الدخول المرتفعة وذوي الدخول المتدنية            
تحدثت عن اعتراض المكلف  لدى دوائر ضريبة الدخل عن قرار التقدير الإداري المعد  من                

 دائرة ضريبة الدخل وفي افصل الخامس عن مأمور التقدير وصلاحياته بتحديـد الـدخل               قبل
الخاضع للضريبة ومبلغ الضريبة المفروض عليه وأخيرا بالفصل السادس تحدثت عن الطعن            
والإجراءات المتبعة أمام المحاكم وشملت في هذا الفصل حالات ملاحقة قضائية أمام القـضاء              

يق أحكام قانون ضريبة الدخل الفلسطيني من قبل محكمة استئناف قضايا           الفلسطيني وكيفية تطب  
ضريبة الدخل برام االله الماذونة بإجراء المحاكمة وإصدار الحكـم باسـم الـشعب العربـي                
الفلسطيني وضمنت البحث ببعض التوصيات وخاصة ما يتعلق بعمل المحاكم الضريبة وتفعيل            

 على تحصيل حقـوق المكلـف الـضريبية وكـذلك           دور القضاء الفلسطيني حتى يكون قادرا     
تحصيل حق الدولة بأموال الضرائب التي ترفد إلى خزينة الدولة لتتمكن الدولـة مـن تأديـة                 

  . الالتزامات المترتبة عليها 

ب  



 

  الأولالفصل 

ا في فلسطينضريبة الدخل     وتطورهنشأتها
  

ي مختلف الـدول نظـرا لان   لغة ف باأهميةتبر الضرائب على الدخل من الضرائب التي لها       

  . ممتلكاته من مردود مادي أو من عمله 
ع بقـاء          

 ضريبة الدخل ومراحل تطورها في فلسطيننشأت

تع
 للتعبيـر عـن قـدرة    الأفضل النوع من الضرائب يمتاز بالثبات والتكرار وكونها المعيار    هذا

  . تمتاز بغزارة حصيلتها أنهاالمكلف كما 
هو كل ما يحصل عليه الفرد: الدخل لغويا 

 يتكرر بـصفة دوريـة مـأو يتجدد   إيرادل  هو ك : الدخل بمعناه الاقتصادي والمالي     
 الاثنين  أو عمل   أوالمصدر واستمراره وينتج عن مصادر مختلفة فقد يكون مصدره راس مال            

  .معا 
  

  

ب البريطاني علـى         ضريبة الدخل في فل

م وهذا القانون لم    ١٩٤٧ لسنة   ١٣متم تعديل القانون السابق وصدر القانون رقم        ١٩٤٧ي عام   

م بقي العمل في هذا القانون في قطـاع         ١٩٤٨د جلاء الانتداب البريطاني عن فلسطين سنة        

 مرة بصورة رسمية بعهد الانتدالأولسطين فرضت      
 ساري المفعول فـي تـاريخ       وأصبحم  ١٩٤١لسنة  ٢٣قانون رقم   ن ذلك بصدور    فلسطين وكا 

موفلسطين هي رابع دولة عربية فرضت فيها ضريبة الدخل بصفة رسمية وهـذا             ١/٩/١٩٤١
 هذا القانون وفـي هـذا       أحكام لها صلاحية تطبيق وتنفيذ      إداريةالقانون قام باستحداث سلطة     

  .يها الضريبة القانون تم بيان المطارح التي تفرض عل
  
ف

 من أي   تأتي التي   الأرباح مطارح جديدة للضريبة حيث اخضع       انشأ انه   إلايحدث تغيرا كبيرا    
 بـاح وأر التـصدير    أرباح الصناعية كما انه اخضع      والأبنية والأراضيملك بخلاف المباني    

 ستة شـرائح وزيـادة الحـد    إلىالزراعة للضريبة كما عمل على تخفيض الشرائح الضريبية    
وفـرض ضـريبة    %٥٠وتنتهي ب   % ٥ من   تبدأ أصبحت لمعدلات الضريبة بحيث     الأقصى

  .وعمل على معالجة الازدواج الضريبي % ٢٥نسبية على الشركات بنسبة 
  
بع

 بالنسبة للضفة الغربية فانـه بجـلاء        أمام ،   ١٩٤٧ لسنة   ١٣غزة واستمر العمل بقانون رقم      
 ٥٠ قانون رقـم     بإصدار الأردنية وقامت الحكومة    ١٣الانتداب البريطاني انتهى العمل بقانون      

الغربية والضفة الشرقية وظـل     م حيث وحد القانون قوانين ضريبة الدخل بالضفة         ١٩٥١لسنة  
م واهم ما ميز هـذا القـانون انـه قـام            ١٩٥٤ لسنة   ١٢معمول بها حتى استبدل بقانون رقم       
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 ضريبة الدخل التي تتبع وزارة المالية مباشرة وعمل هذا القانون على توسيع             إدارةباستحداث  

يقـم بتعريـف   فهوم الدخل بحيث لـم  

 م ١٩٦٧لـسنة    

  .م ٢٠٠٤ لسنة ١٧ون رقم 

 مراحـل   الخضوع للضريبة حيث اخضع مصادر جديدة للضريبة واستحدث مرحلة جديدة من          
 بالإضافةالطعن هي مرحلة تميز القرار لدى التميز وزاد نسبة التصاعد في معدلات الضريبة              

  . شخصية وعائلية جديدة آت انه نص على اعفاء إلى
 لـسنة  ٢٥نت بصدور قـانون رقـم    المراحل لتطور ضريبة الدخل بالضفة الغربية كا أهم إن

ى م تغيرا جوهريا عل   أحدث هذا القانون    أنحيث  ١٩٦٤
  .  عناصر الدخل الخاضع للضريبة إلى بالإشارةبتعريف الدخل مباشرة واكتفى 

م بقي الوضـع    ١٩٦٧ عام   الإسرائيلي والقطاع تحت الاحتلال     الغربية الضفة   أصبحت أنبعد  
 ٢ العسكري رقـم     الأمرالضريبي في فلسطين على ما هو عليه اعتمادا على          

 الحـاكم   أصـدر  العسكري السابق    الأمر وبناء على    الإسرائيليالصادر عن الحاكم العسكري     
 تبقـى   أنم والذين نصا علـى      ١٩٦٧ لسنة   ٣٥ و   ٣٨ رقم   آخرين عسكريين   آمرينالعسكري  

 حين صدور حلاف ذلك ومـن الجـدير         إلىضرائب الدخل كما هي في الضفة الغربية وغزة         
 الأوامـر م عن طريق    ١٩٦٧ لسنة   ٢٥ على القانون رقم     أدخلتتي   التعديلات ال  أن إلىبالذكر  

في التشريع  العسكرية التي فرضها الاحتلال لم تكن تعديلات اقتضتها الحاجة لمواكبة التطور            
   .أهدافهابل كلن الهدف منها مصلحة سلطات الاحتلال وتحقيق 

 أصـبحت م  ١٩٩٤ من عام    م وقيام السلطة بالنصف الثاني    ١٩٩٣بعد توقيع اتفاقية اوسلو عام      
ضريبة الدخل من ضمن صلاحيات السلطة الفلسطينية وصدر قان

  
  تحصيل الضريبة

 بجـزء بـسيط مـن       إلاحصيلة ضريبة الدخل في فلسطين هي حصيلة بسيطة ولا تسهم            إن
اطن وعـدم   عي الضريبي لدى المـو       إلى العامة للدولة وهذا يرد      الإيرادات

 المكلـف   

 وبرمجـة   ط

 منها قلة الوأمور 
  .سيادة القانون وعدم القدرة على تطبيق كل نصوص التشريع الضريبي الفلسطيني 

وبالنسبة لطرق جباية الضرائب بفلسطين فان دوائر ضريبة الـدخل فـي فلـسطين تـستخدم         
يأخذها إيصالات يتم الدفع حالا عن طريق       أن إما في جباية الضرائب وهي      أسلوبين

 تقوم دائرة الـضريبة     أن وإما بالبريد   أو بالبنك   الإيصالاتقوم بدفع هذه    من دائرة الضريبة وي   
 تقبل من المكلف شـيكات  أنها انه فعلا بحاجة لذلك حيث     أحست إذابتسهيل الدفع على المكلف     

 اقتنعت دائـرة    إذا قد تكون بعيدة نسبيا وذلك في سبيل التسهيل على المكلفين            آجال إلىمؤجلة  
  .مالي لهؤلاء المكلفين لا يسمح بان يدفعوا ضرائبهم فورا  الوضع الأنالضريبة 

 الأجـور وتتم عملية تحصيل الضرائب من خلال طريقة الخصم من المنبع عند فرضها على              
أقسا والدفع الفوري عند تسوية الحساب والدفع على         الإقراروالدفع المرفق لتقديم    

 ٤All Rights Reserved For 
Diwan Al-Ftwa Wa Altashri 

 

٢٠٠٩ 

  ةـــــوق محفوظــــجميع الحق
  لديوان الفتوى والتشريع



 

 تحصيل الضرائب يرد    أساليب التعدد في    ة إن ة الحجز من قبل المحكمة المختص     الديون وطريق 

 القضاء بـشكل    مالإه إلىحتى هذه اللحظة وهذا يرد       الصادرة   الأحكام يتم تنفيذ      

 اختلاف ظروف المكلفين فمثلا الحجز من المنبع تناسب الموظفين وطريقـة تقـديم              إلىسببه  
 قانون ضريبة الدخل  الفلسطيني تقسيط دين الـضريبة          أجاز تناسب المهن الحرة كما      الإقرار

كلـف بقـرار مـن المحكمـة         الم أموال الحجز على    وأجاز لأوضاعهمعلى المكلفين مراعاة    
  .المختصة 

 هنـاك   إن دور محكمة استئناف ضريبة الدخل في فلسطين هو دور مهمش حيـث              أنيلاحظ  
العديد من القضايا المعروضة عليها ولم يتم البت فيها وهناك قضايا قامت المحكمـة بالفـصل       

فيها ولكن لم
  . الغاشم الإسرائيليعام وعدم سيادة القانون في ظل الفوضى التي نعيشها في ظل الاحتلال 

  
   فرض ضريبة الدخلأساليب

  : رئيسيان هما أسلوبينهناك 
 الدخول  أنواعفي هذا النوع تفرض الضرائب على مختلف        : الضريبة النوعية على الدخل      -١

ص موظف يتقاضى راتبا وهو        من حيث مصادرها المتحققة
 الشركات فهنا يـدفع ضـرائب       بإحدى وكذلك مساهم    بتأجيرهم      

٢-

 يعمل على توحيد    بأنه الأسلوبب الضريبة مرة واحدة ويمتاز هذا         

الشخص ومثال ذلك شخ لنفس      
بنفس الوقت مالكا لعقار قا

مختلفة على دخول متعددة سواء من الوظيفة التي يعمل بها ويتقاضى عنها راتب ويـدفع               
 وكذلك يدفع   لمستأجرا الذي يحصله من     الإيجار عن   أوضريبة عن ريع العقار الذي يملكه       

وكـل ضـريبة تكـون        في الشركات     الأسهم له من    المتأتية الأرباح عن   أخرىضريبة  
  .الأخرىمنفصلة عن 

يتم فرض الضريبة مرة واحدة على الشخص المكلف على         : الضريبة الموحدة على الدخل      
مجموع دخوله المتحققة له من أي مصدر فيتم جمع ما يحصل عليـه مـن دخـول مـن             

ر مختلفة واحتسامصاد
 الضريبي بحيث يقـدم المكلـف       الإقرار الضريبة كما انه يسهل على المكلف تقديم         أسعار
 . واحد إقرار
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  مزايا ضرائب الدخل

رة         إن -١   كون الـدخل يعتبـر  إلى إضافة الضريبة على الدخل تعتب

 الاعتماد عليها لتمويل نفقاتها     ى-٢

 توزيع الثروات ورفد خزينـة      لإعادةتساع وعائها مما يجعلها وسيلة ناجعة        -٣

ة الصناعة الوطنية ومعالجـة العجـز فـي ميـزان              -٤

٥-
الدخل بمـا    

  
عيوب ضريبة الدخل

ر ضريبة ثابتة ومتكر
  .للإفراد للتعبير عن المقدرة التكليفية الأفضلالمعيار 

إلغزارة حصيلة الضرائب على الدخل مما يدفع الدول          
 .العامة 

عدالتها وا 
 . بشكل دوري بالأموالالدولة 

تصادية تتمثل في حماي اق أهداف 
 . على الصادرات والإعفاءالمدفوعات ويتم ذلك بفرض الضريبة على الاستيراد 

 . التضخمية وتقلل من ظهورها الآثار لتقليل كأداةتستخدم الدولة الضرائب  

 أصحاب وجود تشريع ينظم العلاقة بين الدولة من خلال مؤسساتها وبين          -٦
 المتعلقة بها قانونيا وان وجـود التـشريع يحمـي           والأموريتعلق بتحصيلها للضريبة    

كما يحافظ على الضريبة المـستحقة      . الدخل من التعسف بتحصيل الضريبة       أصحاب
 .للدولة من خلال هذا التشريع 

  

ط ال        إن دخل لغالبية سكان فلسطين وهذا      حصيلة ضرائب الدخل منخفضة

ضرائب الدخل     

 أحكـام ق          -٢

ريبي لدى المكلفين في فلسطين وذلك نظرا لعدم تقـبلهم             -٣

 

 نظرا لانخفاض متوس
 الأدنـى الانخفاض يمنع أي زيادة للعبء الضريبي المباشر لما قد ينتج عنه من مساس بالحد               

  : وراء انخفاض هذه الحصيلة هي أسباب هناك إنالضروري اللازم لمعيشتهم 
 المقرر بالنسبة لالإعفاءانخفاض مستوى دخول غالبية السكان عن حد         -١

 سريان هذه الضرائب على فئة قليلة من السكان وذلك على العكس مـن  إلىيؤدي مما  
 . الذي يسمح بالتوسع بفرضها ابطابعهالضرائب غير المباشرة التي تتميز 

 الضريبية والتنظيمية المرتفعة الكفاية اللازمـة لتطبيـالأجهزةعدم توافر    
لمكلفـين وتقـدير الـضرائب      القوانين للضرائب المباشرة سواء من خلال حـصر ا        

 .المستحقة عليهم وتحصيلها 

انخفاض مستوى الوعي الض 
 لعـدم تقـديرهم     أو كبير من التعقيد     ر وتنظيمية على قد   إدارية إجراءاتلفكرة فرض   

 . العام الإنفاق لأهميةالكامل 
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 الثروات الضخمة والدخول المرتفعة علـى       صحابوأ الطبقات السياسية    أصحابنفوذ   -٤

 ونظرة المواطن العدائية للضريبة مـن حيـث جبايتهـا           الإسرائيليلال   -٥

  
الفصل الثاني

 العديـد مـن     أمام وهذا يحول دون توزيع الثروات       الأجنبيةالاستثمارات والامتيازات   
 .المواطنين 

ترسبات الاحت 
 الضريبي ووراثة الـسلطة      التي خلقت للمواطن النفور من الالتزام      وإنفاقهاوتحصيلها  

 الأراضـي  العامـة فـي      الإيـرادات  إدارةالوطنية للكادر الفني الذي كان يعمل في        
 والذين لم يكونوا يتمتعون     الإسرائيلية المدنية   بالإدارةالفلسطينية ضمن ما كان يعرف      

 .بالمؤهلات الفنية اللازمة 

  

   تقدير ضريبةت الدخلإجراءا
  

 وفقـا   لأخـرى  الدخل الخاضع للضريبة مـن دولـة         أودير وعاء الدخل    ختلف طرق تق  

 :الأفرادتقدير الدخل عن طريق   

ت
 الاجتماعية والاقتصادية لضريبة الدخل وعلـى       إدراكهم للأهمية لاختلاف المكلفين ومدى    

 طريقتين هما   أساسا تتخذ   أنها إلاالرغم من اختلاف طرق تقدير المادة الخاضعة للضريبة         
   .الإداريلتقدير  وطريقة االأفرادطريقة التقدير عن طريق 

  
 - أ

 الدخل الخاضع   الأفراد تقدإنيقصد بهذه الطريقة    

 ضريبي  إقرارابة   

بية النفقـات اللازمـة      الضري الإدارة يوفر على    أنتقدير الذاتي من شانه        

 المقدم من حيث بيان حقيقته من       الأفرادر دور يتمثل في مراقبة دقة        
 التقـدير   مـأمور  أماماتي ويكون   حقيقته من خلال معرفة ما يضمنه كشف التقدير الذ         عدم

  : عدة خيارات هي 

حيث يحدد    الأفرادير الدخل يتم بواسطة      
  .للضريبة والمكلفون هم الذين يقومون بتقدير الدخل الخاضع للضريبة 

كون بمثيقوم المكلف وفقا لهذه الطريقة بتقديم كشف التقدير الذاتي الذي ي          
يتضمن نشاط المكلف ودخله وما هي التنزيلات التي يجوز احتسابها وما هـي النفقـات               

 التي حصل عليها ويحدد الضريبة التي سيقوم بدفعها وذلك خلال المدة الزمنية             والإعفاءات
  .المحددة لذلك 

 تقديم كشف الإن
 الـضريبية التـي     الإقرارات هنا يتمثل في مراقبة دقة       الإدارة دور   أنلعملية التقدير حيث    
  .يتقدم بها المكلفون 

 التقديلمأمور يكون   إذ
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 .قبول الكشف كما هو دون تعديل  -١

 المستحقة   بشكل مبدئي ومن ثم يطلب من المكلف دفع مبلغ الضريبة           

ـضمان حقـوق الـدائرة     غيره

  

 يرفض الكشف المقدم من المكلف ويستخدم فطنته وذكائه لتقدير الدخل الخاضع            أن -٢
  . الكشف المقدم غير صحيح أنللضريبة وذلك لقناعته 

قبول الكشف -٣
 .ثم يحدد مبلغ الضريبة فيما بعد 

 يطلـب مـن     أن انه يمكن    إذ كشف التقدير الذاتي لا يقتصر فقط على المكلف نفسه           إن
بيـة ل تقديم كشف عن دخل المكلف وذلك كوسـيلة رقا     

  .الضريبية

 الإداريالتقدير   - ب

 ـ  تقـوم    الضريبية   الإدارةن  لف المكلف عن تقديم كشف التقدير الذاتي فا          لبتقـدير دخ
 أنف ويمكن   

 تخإذا
 التقـدير بطريقـة     أنحيـث    غير مباشرة    أوتقوم بالتقدير بطريقة مباشرة      المكل

المادة الخاضعة للضريبة بالطريقة التـي تراهـا          الإدارةيكون عن طريق قيام        ب
 بطريقـة التقـدير   أو معـين  ر فإنها بالطريقة غير المباشرة    أمامناسبة  

تقدير 
 تتمثل باستعمال مؤشـ

مباشرة 

 مؤشرات معينة كما هو     أوالجزافي حيث يتم التقدير للدخل الخاضع للضريبة باستخدام مؤشر          
الحال باستعمال المظاهر الخارجية لتحديد الوعاء الضريبي وتقدير الدخل الخاضع للـضريبة            

موظفين لديـه   من حيث المظهر مثل عدد السيارات التي يملكها المكلف وبيت السكن وعدد ال            
 التقدير على دخل المكلف بناء      مأمور التقدير الجزافي فهو التقدير الذي يقوم به         أماوغيرها ،   

على خبرته ودرايته وحكمه على وضع المكلف خاصة في حالة عدم مـسك المكلـف دفـاتر                 
ب  الضريبية هي التي تقوم بعملية التقدير كرد فعل على ارتكـا           الإدارة أنتجارية فنلاحظ هنا    

المكلف للجريمة الضريبية ذلك لان عدم تقديم كشف تقدير ذاتي في الموعد المحدد لذلك يجعل               
 الضريبة فهو هنا يكون مدان للدائرة الضريبية وعليـه ديـن واجـب              أداءالمكلف متهربا من    

  .أدائه
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   الضريبيالإقرار

 ومـن ثـم صـافي     ونفقاتإيراداتو عبارة عن بيان يوضح فيه المكلف مركزه المالي من          
ستحقة وواجبة الدفع    .الدخل الخاضع للضريبة وينتهي 

ضع للضريبة ومن ثـم تحديـد          

  .دينار ١٠٠٠مالها عن 

 . الضريبي الإقرار هم المسؤولون عن تقديم إدارتهاجلس 

ل ستة اشهر من تـاريخ الوفـاة للمكلـف            -٦
لات              

٧-

ن الهدف منها طلب التـصريح        الإقرا
 ومثال ذلك الخطاب الذي يرسـله المكلـف         إقرارا أحياناالسماح بش معين والتي تسمى      أو  

ه
بتحديد مبلغ الضريبة الم

 بـل   آخر الضريبي هو التزام اصلي لا يعتمد في تكوينه على التزام            الإقرار الالتزام بتقديم    إن
   .آخر التزام بأيهو قائم بحد ذاته ومستقل ولا يرتبط وجوده 

 الشخـصية والعائليـة والنفقـات       والإعفـاءات  الإيـرادات   الضريبي يشمل تفاصيل   الإقرار
 كحساب الدخل الخاالإيراداتوالاستقطاعات التي تخصم من     

  .الدخل الذي سيخضع في السنة المالية الضريبية 
 الـضريبي   الإقـرار المشرع الفلسطيني بقانون ضريبة الدخل حصر الجهات المكلفة بتقـديم           

  :التالية بالجهات 
 توصية بسيطة يزيد    أو مشارك بشركة عادية     أو أعمال منشاة   أوكل شخص طبيعي     -١

راس 
 حرفة بصورة مستقلة ودخله السنوي يزيد عن        أوكل شخص طبيعي يمارس نشاط       -٢

 . دينار ١٠٠٠

حجـم راس مالهـا ويعتبـر       الشركات المساهمة العامة والخاصة بغض النظر عن         -٣
العام وممديرها 

الشخص الطبيعي الذي يقتصر دخله على الراتب وما في حكمه ويرغب بالاسـتفادة    -٤
 . والعلاج والإيجار التعليم إعفاءاتمن 

 . من ينوب عن المكلف صاحب الدخل أو الولي أو القيم أو الوصي أوالوكيل  -٥

 وذلك خلاالإقرار  يقدموا أنعلى الورثة    
صاحب الدخل الذي لم يدفع الضريبة المستحقة عليه بحياته بعد عمـل التنـزي

 . المقررة وفق القانون والإعفاءات

 ضريبي عن الشركة المكلـف بتـصفيتها ودفـع          إقرارمصف الشركة عليه تقديم      
 .الضربة بحال استحقاقها 

 . ضريبي طواعية إقرارتختار تقديم  أخرىأي فئة  -٨

  
 التي يكوالإجراءات الضريبي بهذا المعنى يختلف عن       ر

يء
   .الإدارةذي قامت به  التصحيح الأو الضريبية من خلاله انه يقبل التعديل الإدارةليعلم 
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 إلى بالبريد الموصى عليه يصل    الإقرار يرسل   إيصال الضريبي من الممول مقابل      الإقراريقدم  

يالضريب الإقرارموعد تقديم 

 أي ورقة تتـضمن جمـع البيانـات         أو على نموذج    الإقرارالدائرة الضريبية المختصة ويقدم     
قانون لتقـديم    يتم في الموعد الذي حدده ال      أن وكل ذلك يجب     إيصال مقابل   الإقرارالواردة في   

  . الضريبي الإقرار
  

  

 في الفتـرة    الإقرار يتم تقديم    ن الضريبيالإقرارالالتزام بتقديم   

 

 الضريبيللإقرارالمرفقات 

أ هو ضرورة    آخر يتبعه التزام     
 عقوبـات   القـانون المحددة من السنة وقد تختلف هذه الفترة باختلاف الضريبة نفسها وفرض            

  . لقانون اأوجبها في تقديمه عن المدة التي يتأخر أو الإقرارا على كل فرد يمتنع عن تقديم هذ
أو وفـق الكـشف      يالـضريب  الإقـرار  على المكلف تقديم     أوجب قانون الدخل الفلسطيني     إن

 اشهر التالية لنهاية سنته الماليـة ومـنح         الأربعة المديرية الضريبية خلال     إلىالنموذج المقرر   
مـن  %٦الضريبي في الموعد المحدد بالقانون تنزيل مقداره         الإقراريقوم بتقديم   المكلف الذي   
 التالي لانتهاء هـذه     الأول في الشهر    أو بالإقرار التزم بدفعها بالمدة المشمولة      إذاهذه الضريبة   

 سدد بالشهر الثاني التالي لانتهاء المدة من السنة نفسها وتنزيـل            إذا% ٤المدة وتنزيل مقداره    
  .شهر الثالث التالي لانتهاء هذه المدة  دفع خلال الإذا% ٢مقداره 

  
  

تتحقق الدائرة الـضريبية    ها كي      الضللإقرارتوجد عدة التزامات    

 والتبرير فهما يستجيبان لفكرتين رئيـستين       للإيضاحوبالنسبة   

  . الضريبية الإدارةبس والغموض والاختلاط الذي قد يثور في ذهن 

طبيق     

  :  الضريبي كما يلي الإقرارالدخل الفلسطيني مرفقات 

 يلتزم بإنريبي على المكلف     
 أن وهذه الالتزامات يمكن     الإقرارمن افتراضات الصدق والصحة في البيانات الواردة في هذا          

   : عن طلبات هيللإجابةتدرج 
 والإطلاع ،   الإيضاحالتبرير ،   

  :في ذهن المشرع هما 
 اللإزالةالعمل على : أولا

  .يبي من قبل المكلف  الدليل في انتفاء نية التهرب الضروإقامة إثباتالعمل على : ثانيا 
 يجري التحقيق اللازم لتأن من يفوضه خطيا     أو القانون الفلسطيني الحق للمدير      وأعطى

 له ضبط السجلات والمستندات الـضرورية       وأجاز القانون ودخول مكان العمل للفحص       أحكام
 هـي    من الالتزامات التكميلية   الإقرار مرفقات   إن تطبيق القانون ،     لأغراضلغرض فحصها   

 ترفق معه وتقدم    أن ويجب   الإقرارمن الالتزامات التبعية حيث تخضع في وجودها لوجود هذا          
  . الضريبية للإدارة

بين قانون ضريبة 
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 يرفـق  أن شخص يخضع لضريبة الدخل      وأيعلى الشركات المساهمة العامة والخاصة       -١

 ترفق حساباتها الختامية على السنة الـضريبية وان         أن والتوصية     -٢

 الضريبي ما يقـدره  ره-٣

 بالغة  أهمية الضريبي وهذه المسالة ذات      الإقرار على   مسالة التوقيع  إلى الإشارةهنا لا بد 

 لـلإدارة تباكا   

 الـضريبية   الإدارة إربـاك  إلىن توقيع عليه فذلك يؤدي        

  
لثالفصل الثا

ي نسخة من الحسابات الختامية للسنة الـضريبية وشـهادة المحاسـب             الضريب بالإقرار
  .القانوني المرخص 

على الشركات العادية 
 .تكون معدة وفقا للمباديء المحاسبية المعمول بها في فلسطين 

إقرا يبين في أنعلى أي مكلف لم يرد ذكره في البندين السابقين         
 ومصروفاتهم عن   لإيراداتهملصافي الدخل الخاضع للضريبة من خلال كشف مختصر         

 .السنة الضريبية 

  
من     

 الأمـر  ومن ثم معرفة صفة هذه الجهـة         ارالإقرمعرفة الجهة التي قدمت     :  منها   أسبابلعدة  
 الإدارة المقدم ومن الجهة التي تخاطبهـا        الإقرارالذي يترتب عليه معرفة من يتحمل مسؤولية        

  . والتبريرات اللازمة الإيضاحات وطلب الإقرارالضريبية لمناقشة ما ورد في 
تحدث ار ولا تعمل على استقرار المعاملات      الإقرار عملية التوقيع على     أنكما  

   .الإقرارالضريبية في معرفة مقدم 
 الضريبي دوالإقرار مسالة تقديم    أما

 الضريبي والتهرب من دفـع الـضريبة        الإقرار الممول مجالا للتزوير في      أو المكلف   وإعطاء
  .المستحقة عليه 

  

   التنزيلاتت والإعفاءا

 نعرف كل من الإعفاءات و التنزيلات وذلك وفق قانون ضريبة الدخل            أنيجب بنا في البداية     

  .ض على صافي الدخل لغرض تحقيق العدالة
ي الدخل  

ضع للضريبة وبصورة موحدة كما تحدثنا عنها فـي               تفرض الض

   -:النحومن الناحية القانونية على هذا 
 التخفي-:الإعفاءاتتعريف  ♦
ل التكلفة والمصروف والخسارة التي تخصم من إجما       -:التنزيلاتتعريف   ♦

  .لغرض تحديد صافى الدخل
ريبة على مجموع الدخل الخا

 ويتم تطبيق التنزيلات والإعفاءات على مجموع مصادر الدخل المختلفـة وان            الأول،الفصل  

 ١١All Rights Reserved For 
Diwan Al-Ftwa Wa Altashri 

 

٢٠٠٩ 

  ةـــــوق محفوظــــجميع الحق
  لديوان الفتوى والتشريع



 

العدالة الـضريبية   القانون و التشريعات الضريبية أوجدت هذه الإعفاءات و التنزيلات لغايات           

الدولة عن  فهو اقتطاع مالي تقوم به

 
                

 وجميـع الـدخول     شخاص

   

 

  ضريبة
 أو عام    الإعفاء بشكل  ضريبية سواء صه على إعفاءات          

ضـة             

  . لا يستهدف الربح

  .التشريع اقرها من ضمن نصوصه المجتمع وبين أفراد 
الضريبة هي مبلغ من المال يدفعه المكلفون لخزانة الدولة 

 ـ بهدف تحقيق غرض عام، وبهدف تغطية نفقـات الدولـة  ك، وذلطريق الجبر الغايـة   ا، أم
يـدفع  الاجتماعية فكل شخص يدفع ضريبة   حسب مقدار دخله فالشخص الذي دخله مرتفـع

ضريبة عالية والشخص الذي دخله منخفض يدفع ضريبة اقل، وبالتالي تتحقـق عدالـة فـي
الدخل بحيث تؤخذ الضريبة وتوزع على الجميع بالتساوي عن طريق الخـدمات التـي    توزيع
المطـارح   في المعاملة بين جميعالدولة للمواطنين، فالعدالة الضريبية تتمثل في التسوية  تقدمها

الوسـيلة   الضريبية وجميع الأشخاص دونما تمييز في تحمل أعباء الضريبة، فالضريبة هـي 
  .المتدنيةلتضييق الفجوة بين ذوي الدخول المرتفعة وذوي الدخول 

الأ تكون الضريبة شاملة لجميع      أن هو شمولية الضريبة أي      الأصل
  ومـاهي الإعفاءات نتعرف على هذه إعفائهاكن هناك دخول نص القانون على استئناء ل دون

الـضريبة المخصـصات  كليا مـن إعفائها؟؟؟من الدخول التي قرر القانون إعفائهاالغاية من 
ودخل الأعمى والمـصاب   الرسمية التي يتقاضاها الملك ودخل الجمعيات التعاونية والخيرية،

القوانين والأنظمة كرواتـب  راتب التقاعد المستحق بمقتضى وظيفة، وأوبعجز كلي من حرفة 
للـضمان الاجتمـاعي وراتـب      الخاضعينللأفرادالتقاعد والاعتلال والتعويضات التي تدفع 

وأي تعويض مقطـوع يـدفع     العمل،إصابةالشيخوخة للفرد المؤمن عليه والراتب الناجم عن 
 المـستثمرة  الأرض من يتأتى والدخل الذي الوفاة أو اعتزال الخدمة أو العمل إصاباتبسبب 

 النحل بمـا  أو الأسماك أوالدواجن  أو من تربية الماشية أو التحريج أو البستنة أوفي الزراعة 
 إذا أما بطريق العمل اليدوي البسيط،أخرى  سلعإلىفي ذلك الدخل الناجم عن تحويل منتجاتها 

استعمال الآلات ميكانيكية فان الدخل الناجم وتصنيعها ب قام المزارع بتحويل منتجاته الزراعية
 سيتم الإعفاءاتالإعفاء من ضريبة الدخل وهنالك العديد من  عن عمل هذا الشخص لا يشمله

  .ذكرها لاحقاً في هذا البحث 
 الدخل المعفى من ال   -:أولا

لقد نص قانون ضريبة الدخل بين نصو
  .القانون الإعفاءات المتمتع بها الشخص الطبيعي و التي تمنح له وفق أوالإعفاء بشروط 

 من قانون ضريبة الدخل نصت على الإعفاءات ويعفى من الضريبة المفرو٥ المادة   إن
   -::بموجب أحكام هذا المادة كل من الدخول التالية

 عملدخل الهيئات المحلية والمؤسسات العامة من. ١
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 هيئة حقوق المواطن هي مؤسسة محلية وبموجب القانون معفى من الضريبة كونهـا              -:مثالا

ـل لا   
  .الداخليتقوم بعمل غير مربح وإنما تقديم خدمات للمجتمع الفلسطيني من خلال نظامها 

مدخل الجمعيات الخيرية والنقابات والاتحادات المهنية والجمعيات التعاونية مـن ع          . ٢
  .يستهدف الربح

لمعاقين هي جمعية تعمل لغايات حماية و أدارت ومتابعة و الاهتمام بشؤون               جمعية ا- :مثالا

لحة صندوق الأيتام ولكن لا     قروض و فتح مشاريع لمص         

 سنة منحـه   الخدمة لمدة ثلاثين     أو بلوغه سن الستين     العامة وبعد ل بالنيابة     

قطوع يدفع كمكافأة لدى اعتزال الخدمة أو الوفاة أو كتعويض مقطـوع مقابـل                

 المدنيـة فـان   فق قانون الخدمة            

فر والتمثيل المدفوعة لموظفي القطاع العام والمدفوعة لهم فـي نطـاق عملهـم            

أعمـال لهـا     عضو النيابة العامة يحصل على علاوة بدل تمثيل لما يقوم به من              إن

قرار لجنة طبية مختصة     

  .انون خاص أو اتفاقية دولية
لم لها علاقة بالإعفاء الـضريبي و                 

الـضريبة كـون القـانون               

  .المعاقين فهي لا تحقق ربح من عملها وعلية تكون معفى من الضريبة 
  .دخل الأوقاف ومؤسسات الأيتام. ٣

 مؤسسات الأيتام تقوم بتقديم -:مثالا  
  .يفرض عليها ضريبة كون غايتها هي رعاية الأيتام و ليس تحقيق الإرباح فقط 

  .رواتب التقاعد. ٤
 موظف يعم-:مثالا

 يحصل  أوتي يحصل عليه لا يخصم       ال ألتقاعديالتقاعد وفق قانون الخدمة المدنية فأن الراتب        
  .ضريبةمنه 

أي مبلغ م. ٥
  .الإصابة بأذى أو وفاة بما يتوافق والقوانين السارية المفعول

 الموظف يحصل على مكأفات في بعض الأحيان وإن -:مثالا
الضريبة لا تفرض عليها كما لو تم إنهاء خدمات الموظف من الوظيفة العمومية بسب الوفـاة                

  .الإصابة أو
علاوة الس. ٦

  .الرسمي
 -: مثالا  

  .علاقة بعمله وفق قانون السلطة القضائية فلا تستحق ضريبة عليها 
  .المستردات من الضرائب نتيجة تسوية أوضاع من سنوات سابقة. ٧
محددة ب% ٥٠دخل الأعمى أو المصاب بعجز أو إعاقة تزيد على          . ٨

  .من عمل يدوي أو وظيفة
الدخول المعفاة بموجب ق. ٩

لقد تم إرساء العديد من الاتفاقيات الدولية و الثائية في العا
  .مكتسبيهابموجب هذه الاتفاقية تكون الضريبة غير مستحقة على 

 تشريع يمنح إعفاء خاص و بموجة لا تستحق أو وجود قانون    أو
  .مستقر بالتطبيق من القانون العام و الخاص يقيد العام وهذا بمبدأ قانوني الأجدر الخاص
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  .المخصصات المدفوعة لموظفي السلك الخارجي الفلسطيني. ١٠
ر لذا لا يترتب على السفير                

ـا               

تحقق لأي صندوق موافق عليه كصناديق التقاعد والتوفير والضمان والتـأمين            

الكها للسكن أو العمل أو أي من أفراد أسرته أو أي                

دة لهذا الإعفاء وفق لـوائح             

  -:بشرطالضريبة  الدخل المعفى من :نياً
 غيـر المـذكور أعـلاه و لكـن          أخرى ضريبية         

ناتجة عن بيع عقارات، أو أوراق مالية، بـشرط أن لا يكـون ذلـك                 

سطينيين الممثلين للبلدان       

  .للممتلكات الموروثة

   -:ل

  سفارة الجزائر يتم منحها مخصصات و يتم صرفها للسفي-:مثالا  
  .خل السفير نفسه غير خاضع للضريبة  دأن إلى بالإضافةضريبة على هذه المخصصات 

الرواتب والمخصصات التي تدفعها هيئة الأمم المتحدة مـن ميزانيتهـا إلـى موظفيه. ١١
  .ومستخدميها

الدخل الم. ١٢
اهمات كل من المـستخدمين     الصحي، شريطة أن يقتصر الإعفاء على دخل الصندوق من مس         

  ).بكسر الدال(والمستخدمين ) بفتح الدال(
القيمة الايجارية للأبنية التي يشغلها م. ١٣

شخص معال شرعاً، واقتنع مأمور التقدير بأن أشغال المأجور دون مقابل، وكذلك البناء الذي              
شخصاً معنوياً أو أي من موظفيه ومستخدميه لغاية السكن دون مقابـل،            يشغله مالكه إذا كان     

  .وفي الحالة الأخيرة يقتصر الإعفاء على القيمة الايجارية للمالك
دخل الشخص الطبيعي من المزارعين حسب المعايير المحد. ١٤

  .وتعليمات تصدر لهذه الغاية
  
ثا

لقد نص قانون ضريبة الدخل على إعفاءات
مشروطة أي أنها لا يمكن تطبيقها إلا إذا تحقق الشرط المنصوص عليها وفـق القـانون أي                 

 لـسنة   ١٧ من قانون ضريبة الـدخل رقـم         ٧قانون ضريبة الدخل وهذا ورد في نص المادة         
من الضريبة المفروضة بموجب أحكام هذا المادة وفقا للشروط الموضـحة،            يعفى    م و  ٢٠٠٤

  :كل من الدخول التالية
الأرباح الرأسمالية ال. ١

  .بصورة دورية ومنتظمة، وأن لا يكون من طبيعة عمله التجارة بذلك
دفع للموظفين الدبلوماسيين غير الفلالرواتب، والمخصصات التي ت   . ٢

  .الأخرى في فلسطين شريطة المعاملة بالمثل
الإرث، ولا يعفى بعد ذلك الإيراد السنوي . ٣
  .الجمعيات التعاونية في ما يتعلق بمعاملاتها مع أعضائها. ٤

 الدخ إلى صافيالإعفاءات والتقاص لشخص الطبيعي للتوصل 
  :الشخص الطبيعي المقيم الإعفاءات السنوية التالية : أولاً

    .ص المقيم المكلفدولار أمريكي للشخ) ٣٠٠٠(إعفاء بقيمة ثلاثة آلاف . ١
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  دولار أمريكي عن كل من الوالدين والزوج والأبناء ) ٥٠٠(إعفاء عائلي قدره خمسمائة . ٢

الي المعترف بها بقيمـة ألفـين وخمـسمائة               
 

     

 ـ           ع كـل منهمـا     ضريبة بصفة مجتمعة يتمت
  

  . لأولى والثانيةالمعالين والمعالين من الدرجة ا
إعفاء لغرض التعليم في مؤسسات التعليم الع. ٣
ــة  ) ٢٥٠٠( ــى منح ــصل عل ــن ح ــتثناء م ــال باس ــرد مع ــل ف ــي لك  .دولار أمريك
  .دولار أمريكي في السنة) ٢٠٠٠(إعفاء الإيجار لمسكن المقيم ومن يعيل بحد أقصى ألفا . ٤
  .دولار أمريكي لمرة واحدة فقط) ٥٠٠٠(بناء المساكن بقيمة خمسة آلاف إعفاء شراء أو . ٥
المعالجة الطبية والمدعمة بالمستندات التي يدفعها الشخص المقيم عن نفسه أو مـن يعيلـه. ٦

  .على ألا تزيد عن قيمة الدخل الخاضعة للضريبة
في حالة تقدم الزوج والزوجة بطلب فرض ال. ٧

. أعلاه، في حين تمنح الإعفاءات الأخـرى لأحـدهما        ) ١(بالإعفاء المنصوص عليه في البند      
يتطلب الاستفادة من إعفاءات التعليم وإيجار المسكن والإعالة والمعالجة الـصحية تقـديم             . ٨

  .مستندات تثبت ذلك
أعـلاه، إذا   ) أولاً(فقرة  ي غير المقيم الإعفاءات المنصوص عليها في ال        الشخص الطبيع: ثانياً

  .كانت أسرته مقيمة في فلسطين
ذي يدفعه الموظف أو المستخدم لصندوق التقاعد أو التـأمين              يعفى من الضريبة المبلغ ال: ثالثاً

 

 

ــوزير    ــه ال ــق علي ــر يواف ــندوق آخ ــاعي أو أي ص ــضمان الاجتم ــصحي أو ال  .ال
) ١٢٠٠٠( أثني عشر ألـف      وفي جميع الأحوال يجب أن لا يزيد إجمالي الإعفاء السنوي عن          

 . أقـل  أيهمـا دولار أمريكي أو إجمالي الدخل الخاضع للضريبة في أي سنة مـن الـسنوات               
 يتمتع رب الأسرة بإعفاءات على أطفاله وزوجته دون النظر          -:دخل الزوج والزوجة     : رابعا

اص  كان لها دخل خإذافالزوج مسؤول شرعا عن إعالة زوجته حتى  إلى حال زوجته المالية
 إلاتصاعديا بالنسبة للأبناء أما بالنسبة للزوجة فلا يحصل على الإعفـاء   بها، ويكون الإعفاء

عددت الزوجات لزوجة واحدة   .مهما 
يعتبر كل من الزوج والزوجة مكلفاً م

ت
  .ستقلاً عن الآخر

د متع كل من الزوج والزوجة بالإعفاءات المنصوص عليها في القانون باستثناء إعفاء الأولا            

  .كلفاً واحداً
عشرة من العمـر بـدخل أحـد                  

  
يت

  .وإعفاء التعليم وإعفاء المسكن حيث تمنح لأحدهما
 مواعتبارهمايجوز للزوجين أن يطلبا دمج دخولهما 

يتم دمج دخل الأولاد غير المتزوجين والذين لم يتموا الثامنة 
  .الوالدين
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  -:تقاص ضريبة الأبنية والأراضي  : خامسا
 في أي سنة عن الأبنية والأراضي        لمسقفات المدفوعة من قبل أي شخص     يتم تقاص ضريبة ا   

المؤجرة التي تحقق له منها دخل من ضريبة الدخل المستحقة عليه بموجب أحكام هذا القانون               
  .شريطة أن لا يتجاوز التقاص قيمة الضريبة المستحقة عن تلك السنة للإيجار

  
 التنزيلات على الدخل: ثالثا 

قدار الدخل الخاضع لأي شخص تنزل النفقات والمصاريف التي تكبـدها ذلـك             للتوصل إلى م  
الشخص كلياً وحصراً في سبيل إنتاج الدخل الخاضع للضريبة خلال السنة وهذه التنزيلات تم              

   :  وهي٨ذكره في قانون ضريبة الدخل في نص المادة 
  .المصروفات البيعية والتسويقية والنقل والتوزيع. ١

اجر لديه مشغل تفصيل أقمشة فأن ما ينفقه على تسويق الأقمشة و نقلها يتم تنزيـل       ت  -:مثالا  
  .الضريبة من ضريبة الدخل بقدر هذه المصروفات و النفقات التي تكبدها هذا التاجر 

  .المصروفات الإدارية والرسوم القانونية والإيجارات. ٢
  .فوائد القروض المتعلقة بإنتاج الدخل. ٣
مة المضافة على الرواتب والأجور وكذلك ضريبة القيمة المـضافة المدفوعـة            ضريبة القي . ٤

  .على الأرباح في المؤسسات المالية
  .الرواتب والأجور المدفوعة. ٥
بدلات الخلو والمفتاحية والشهرة المتحققة ومصاريف التأسيس شريطة توزيعها على خمس           . ٦

  .سنوات بالتساوي
  .ة حسب القوانين السارية المفعولمكافأة نهاية الخدمة المدفوع. ٧
) بفتح الدال (التعويضات المدفوعة بدل إصابة العمل أو الوفاة ونفقات معالجة المستخدمين           . ٨

  .وعائلاتهم وأقساط التامين على حياتهم ضد إصابة العمل
في أي صندوق موافـق عليـه مـن الـوزير           ) بكسر الدال (المبالغ التي يدفعها المستخدِم     . ٩

  .الادخار والتوفير والضمان والتأمين الصحيكصندوق 
من الدخل الإجمالي أو ثلاثـون ألـف        % ١نفقات تدريب الموظفين والمستخدمين بنسبة      . ١٠

  .دولار أمريكي سنوياً أيهما أقل) ٣٠,٠٠٠(
يتم استبعاد كافة المصاريف والنفقات التي تخص أي نشاط أو دخل معفي من الـضريبة               ** 

  :و أي قانون آخر أو أتفاق دولي على أساس المعادلة التاليةبموجب هذا القانون أ
 رأس المال المستثمر في النشاط المعفي من الضريبة منسوبا إلى المجموع الكلـي لـرأس                -

  .المال المستثمر مضروباً بمجموع المصاريف والفوائد المدينة المقبولة
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  .خل العملة المدينة على أن تكون لغايات إنتاج الدتفرو قا. ١٢
 التنزيلات على الدخل بشروط: رابعاً 

يسمح بعمل التنزيلات التالية المتعلقة ببنود المصروفات والخسائر وفقاً للشروط الموضحة في            
  :من قانون ضريبة الدخل وهي ) ٩(المادة 

النسبة المقررة بنظام يصدره الوزير بتنسيب من المدير مـن كلفـة الأصـول المنقولـة                . ١
ت والمعدات والأثاث والمفروشات وكذلك الأبنية الصناعية التي تحتوي علـى           كالمكائن والآلا 

  .آلات شغالة يملكها المكلف لقاء اندثارها أو استهلاكها خلال السنة التي تحقق فيها الدخل
للبنوك التجارية أن تستقطع نسبة مئوية من القروض المستحقة المتعثرة وغير المحـصلة             . ٢

 فيها وفقا لتعليمات يصدرها الوزير بالتنسيق مع سـلطة النقـد            كمخصصات للديون المشكوك  
شريطة قيام هذه البنوك بالإجراءات القانونية في التنفيذ على أموال المدينين وعدم منحهم أيـة               

  .تسهيلات أخرى لاحقة لتلك القروض المتعثرة
هادفـة للـربح    التبرعات المدفوعة لصناديق الزكاة والجمعيات الخيرية والجمعيات غير ال        . ٣

والمسجلة رسمياً في فلسطين والتبرعات لمؤسسات السلطة الوطنية بموجب دعوة عامة رسمية            
  .من صافي الدخل% ٢٠بحيث لا تزيد عن 

الخسائر المرحلة المحددة بحسابات ختامية صحيحة عن سنوات مالية سابقة بـشرط عـدم              . ٤
  .ترحيلها لأكثر من خمس سنوات

 ارة ويدورها سنويا على دخل الفرد الخاضـع للـضريبة حتـى يـتم    القانون يأخذ بهذه الخس

  .استهلاكها نهائيا
من صافي الربح قبل الـضريبة أو خمـسة   % ٣نفقات الضيافة الموثقة بحيث لا تزيد عن        . ٥

  .دولار أمريكي سنوياً أيهما أقل) ١٥٠٠٠(عشر ألف 
أنها أصبحت معدومـة، ويعتبـر   الديون المعدومة إلى المدى الذي يقتنع فيه مأمور التقدير   . ٦

  :الدين معدوماً في الحالات التالية
  .صدور قرار محكمة مختصة. أ 
   . إفلاس المدين أو إعساره وفقاً لأحكام القانون. ب 

   .  للسداد كليا أو جزئيا وفاة المدين دون وجود تركة تكفي. ج
س سنوات دون وجـود أيـة       اختفاء المدين أو سفره أو انقطاع أخباره بمدة لا تقل عن خم           . د

   . أموال يمكن التنفيذ عليها
عدم قدرة المدين على تسديد ديونه رغم المطالبة اللازمة واثبات عدم وجود أية أمـوال               . هـ

منقولة أو غير منقولة لدى المدين يمكن التنفيذ عليها ومرور مدة لا تقل عن ثـلاث سـنوات                  
% ٢ يتم تنزيله بموجب هذه الفقرة على نـسبة          على هذا الدين شريطة أن لا يزيد المبلغ الذي        
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دولار أمريكي في السنة أيهما اقل للأشخاص       ) ٣٠,٠٠٠(من الدخل الإجمالي أو ثلاثون ألف       
من الدخل الإجمالي أو مائة وخمسون      % ٢الطبيعيين والشركات المساهمة الخصوصية ونسبة      

  .لمساهمة العامةدولار أمريكي في السنة أيهما اقل للشركات ا) ١٥٠,٠٠٠(ألف 
  .وتقادم الدين وفقاً لأحكام القانون 

الخسارة الناجمة عن استبدال الماكينات والآلات والمعدات أو بعض أجزائها المستخدمة في            . ٧
العمل، ويتم حساب هذه الخسارة على أساس تكلفة الماكينات أو الآلات أو المعدات أو بعـض                

لف من ثمن الماكينات والآلات والمعدات والأجزاء       أجزائها مطروحاً منها ما حصل عليه المك      
  .المستبدلة وما سبق تنزيله عن استهلاكها

% ٥حصة الفروع من نفقات المركز الرئيسي الموجود خارج فلسطين وبنسبة لا تتجـاوز              . ٨
  .دولار أمريكي أيهما أقل) ٣٠,٠٠٠(من الدخل الخاضع أو ثلاثون ألف 

 تحت التسوية لأعمال التأمين     ادعاءاتالسارية واحتياطي   يجري تنزيل احتياطي الأخطار     . ٩
  .وفق تعليمات تصدر عن الوزير بتنسيب من المدير

يجري تحديد معدلات الاستهلاك للأصول المستأجرة والتنزيلات وكيفية حساب الإيرادات          . ١٠
 ـ            ن الخاضعة للضريبة لأطراف العلاقة في عقود الإيجار التمويلية بموجب تعليمات تصدر ع

  .الوزير بتنسيب من المدير
لا يسمح بإجراء تنزيلات علـى الاحتياطـات باسـتثناء احتيـاطي الأخطـار الـسارية                ** 

والإدعاءات تحت التسوية المتعلقة بشركات التأمين المنـصوص عليهـا فـي هـذا القـانون                
والمخصصات الإلزامية ومخصص الديون المشكوك في تحصيلها لدى البنـوك والمؤسـسات            

ة حيث تستوفي الضريبة منها في سنة قبضها بموجب التعليمات التي يـصدرها الـوزير               المالي
  .بتنسيب من المدير

  الفصل الرابع

  الاعتراض
  

الشخص  بداية إذا وافق المقدر على كشف التقدير الذاتي المقدم من الشخص المكلف، يلتزم هذا
بـدفع   ف المقـدم مـن المكلـف    إذا رفض المقدر الكشأمابدفع قيمة الضريبة المترتبة عليه، 

الـدخل   الضريبة يتم دراسة الكشف وتحليل الأرقام المقدمة فيه ويقرر المقدر قيمـة ضـريبة  
مقدر الضريبة  المفروضة على المكلف، فإذا رضي المكلف بهذه القيمة التي تم تقديرها من قبل

ضـريبة الـدخل     التقدير فله أن يعترض عليه في نفس دائـرة  إذا رفض هذاأمايقوم بدفعها، 
اعتراضه الأسـباب التـي    خلال ثلاثين يوما من تاريخ تبليغه إشعار التقدير ويقدم في لائحة

المعترض يقوم بتعديل التقدير تبعـا   يستند إليها في اعتراضه، فإذا وافق المقدر على ما أورده
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المعترض عليه أو يخفضه أو يزيده أو يلغيه، ويعتبر  التقدير إذا لم يوافق فله أن يقر أمالذلك، 

  الضريبة أن يتقدم ياعتراض على الضريبة المفروضة عليه 

ضريبة لدائرة المختصة  بتحـصيل الـضريبة أي مديريـة               

للاستئناف لدى محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل، ويجوز  القرار الصادر عن المقدر قابلا
  . الدخل مصالحة وذلك قبل صدور الحكم القطعي بها حل بعض قضايا استئناف ضريبة
  ضايا ضريبة الدخل محكمة استئناف ق ويجوز تمييز القرار الصادر عن

  لمن الحق بالاعتراض : أولا 
يجوز لأي شخص قدرت عليه 

  لمن يتم تقديم الاعتراض : ثانيا 
يتقدم الشخص المعترض على ال

  .هذا الشخص ضريبة الدخل المختصة التابع لها 
   -:مثالاً  

من محافظة رام االله يريد الاعتراض على الضريبة فأنه يتقـدم بـالاعتراض لـدى                شخص . 

 طريقة أخرى و ذلك     كتابياً ولا يجوز تقديم الاعتراض بآي         

خلال ثلاثين يوما مـن تـاريخ تـسلمه أشـعار          

   -:انقضاها وهذا الاستثناء هو 
 إذا

ثناء يخضع لتقدير المأمور وحسب قناعاته ألأمر و المستندات المقدمة لـصحة              

   م٢٠٠٤ لسنة ١٧ من قانون ضريبة الدخل رقم ٢٦ وارد في نص المادة 

  

  ضريبة الدخل في رام االله لمتابعة الإجراءات القانونية اللازمة
  بأي طريقة يتم الاعتراض : ثالثا 

 يتقدم المعترض اعتراضه أنيجب  
  . من قانون ضريبة الدخل ٢٦لعدم مخالفة نص المادة 

  المدة التي يجب الاعتراض خلالها : رابعا 
 يتقدم باعتراضه أنعلى الشخص المعترض    

م منه و الضريبي من مأمور التقدير وفي حال عدم تقديمه هذه الاعتراض خلال المدة فأنه يحر         
  لا يقبل قانوناً منه لفوات المدة الممنوحة له أي صبح التقدير قطعياً

وفي ذات المادة تم ذكر استثناء على هذه المدة أي بعد  ♦
 قدم الاعتراض بعد انتهاء المدة القانونية المقررة فإنه يجوز لمأمور التقدير تمديـد مـدة                

اقتنع بان التأخير كان لأسباب معقولة كالمرض أو السفر أو السجن أو سـبب              الاعتراض إذا   
  .قهري آخر

وان هذا الاست
  .هذا التأخير 

وجميع ما ذكر
  الاعتراض على قرارات التقدير  : خامسا 

  
  

 ١٩All Rights Reserved For 
Diwan Al-Ftwa Wa Altashri 

 

٢٠٠٩ 

  ةـــــوق محفوظــــجميع الحق
  لديوان الفتوى والتشريع



 

  -: إجراءات تتبع أثناء الاعتراض  ♦
يجوز لأي شخص قدرت عليه الضريبة بقرار إداري من قبل مأمور التقـدير أو رفـض                 -١

تقديره الذاتي أن يراجع المأمور المختص ويعقد معه جلسة رسمية بذلك بدون وقائعها من قبل               
  .مأمور التقدير

 المعترض إلى جلسة للنظر في اعتراضه، وللمعترض أن يقدم البينـة         يدعو مأمور التقدير   -٢
على أسباب اعتراضه، ولا يجوز له خلال جلسة أو جلسات الاعتراض إبداء أية أسباب غيـر                

  .مذكورة في لائحة الاعتراض
  .لمأمور التقدير حق طلب المعلومات والتفاصيل والبيانات المتعلقة بدخل المكلف-٣
لمعترض أن يدفع المبلغ الذي يسلم به في لائحة الاعتـراض عنـد تقـديم               على المكلف ا   -٤

  .اعتراضه كدفعة على حساب الضريبة
 يجوز لمأمور التقدير أن يستجوب أي شخص يعتقد أن لديـه معلومـات تتعلـق بتقـدير                  -٥

المعترض عليه شريطة عدم استجواب المستخدم لدى المعترض أو وكيله إلا إذا وافق المكلف              
  .ذلكعلى 
   - :الآثار المترتبة على الاعتراض ♦

  إذا تم الاتفاق بين المكلف ومأمور التقدير على تقدير الدخل، فإنه لا يجوز للمكلـف                 -١
الطعن فيه استناداً لأحكام قانون ضريبة الدخل و يسقط حقه في الطعـن لـدى المحكمـة                 

  .المختصة  
لى تقدير الـدخل أو لـم يحـضر          إذا لم يتوصل مأمور التقدير والمكلف إلى اتفاق ع         -٢

المكلف جلسة الاعتراض المحددة له فإنه يجوز لمأمور التقدير بقرار معلل أن يقر إحـدى            
  -:الحالات التالية 

    أقرار التقدير المعترض عليه -    أ
   يخفضه-ب
   يزيده -ج
   يلغيه-د

  .وذلك وفق المعلومات والبيانات المتوفرة ♦
 من قانون الضريبة وغير الموافق عليه   ٢٧داً لأحكام المادة    يعتبر القرار الصادر استنا    -٣

من قبل المكلف قابلاً للطعن لدى محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل خلال ثلاثين يوماً              
  .من تاريخ تبلغه قرار التقدير
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ماع أقواله وتقديم دفوعه، وأن يثبت واقعة النـشاط               

  . والمخالفـات القانونيـة خـلال المـدة المـذكورة أعـلاه                  
ى محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل خلال ثلاثين يوماً            

أو في اليوم التالي    . يماً في فلسطين   اليوم التالي ليوم إرساله إذا كان الشخص مق          
ق البريد العادي إذا لم يكن الشخص مقيماً                 

في
  التوقيع على البيانات المالية 

لـدى  يجوز لأي شخص طبيعي أو معنوي أن ينيب عنه خطياً أياً من الأشخاص لتمثيلـه                
  .الدائرة الضريبية

  
  

الفصل الخامس

  ) ٢٤(المادة 
   إعادة التقدير من قبل الوزير أو من يفوضه :سادسا 

 من قبله خطياً وعند توفر أدلة أن يعيد النظر بتحديد قيمـة             يجوز للوزير أو الموظف المفوض    
الضريبة المستحقة خلال أربع سنوات من السنة التالية لقرار مأمور التقدير المتعلق بأي سـنة               

ضريبية شريطة أن يتيح للمكلف فرصة س
ف عليه من قبل مأمور التقـدير وأن لا تكـون المحكمـة             أو الدخل الذي لم تتم محاسبة المكل      

  .المختصة قد فصلت في موضوع النزاع
 كما يجوز له إعادة النظر في الإعفاءات القانونية والمبالغ المدفوعة على حـساب الـضريبة               

وتصحيح الأخطـاء الحـسابية
 قابلاً للطعن لديعتبر القرار الصادر  

  .من تاريخ تبليغ إشعار التقدير
  التبليغ ودعوات الحضور  : سابعا

يتم تبليغ أي إشعار صادر بموجب أحكام هذا القانون وجميع المراسلات الصادرة عن الدائرة              
 شخص إما بتسليمه إياه بالذات أو المفـوض         أو إحدى مديرياتها بما فيها مذكرات الدعوة لأي       

عنه قانوناً أو إرساله بالبريد المسجل إلى آخر عنوان معروف له أو لمحل عمله وفـي حـال                  
إرسال الإشعار بالبريد المسجل فإن الشخص يعتبر مبلغاً بعد مرور مدة لا تزيد على خمـسة                

عشر يوماً من
لليوم الذي يصل فيه عادة إلى جهة الإرسال في سيا

  . فلسطين
تمثيل المكلفين و: ثامنا 

  

  مأمور التقدير
  

هو أي موظف أو أي لجنة من الموظفين مفوض أو مفوضة خطيا مـن المـدير بـإجراء أي       
  .تقدير أو تدقيق للضريبة بمقتضى القانون 
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مأمور التقدير تكلفه الدائرة الضريبية بإجراء التقدير الإداري عمد امتناع المكلف عن تقديمـه              

عليـه مبلـغ   يلغيه وهو الذي يحدد دخل المكلف الخاضع للـضريبة ويحـدد بنـاءا                
  .ضريبةال

 الإقرار الذاتي هنا يتم التقدير من قبل الدائرة الضريبية ممثلة بمأمور التقدير ، في حالة                كشف
أن المكلف قدم كشف التقدير الذاتي فان مأمور التقدير هو الذي يقوم بتدقيقه وهو الذي يقبله أو                 

يعدله أو 

  طبيعة عمل مأمور التقدير

ير يقع على عاتقه إثبات صحة البيانات الواردة في كشف التقدير الذاتي من قبـل                مأمور التقد

 السنة من تاريخ استلامه التقدير      زاوجب عليه أن يبلغ المكلف بذلك خلال مدة لا تتج          

ـاريخ تـسلمه الكـشف تتـضمن                  

تعديل يكون قـرار مـأمور                  

را لوجود نية للمكلف بالتهرب من الضريبة لعدم التزامه بالحضور لإبداء أسباب              

دى محكمة                 
  .ر الضريبي استئناف قضايا ضريبة  

  .المكلف 
يجوز لمأمور التقدير بناءا على البيانات الواردة في الكشف رفض أو قبول الكشف في حالـة                

الرفض ي
  .الذاتي 

من خلال البيانات والتدقيق إذا تبين لمأمور التقدير أن هناك أسباب تستوجب تعديل الإقـرار               
جزئيا أو كليا عليه إرسال مذكرة للمكلف خلال سنة من ت

  .ملاحظاته ويحدد فيها موعد للقاء المكلف لمناقشة الأمر 
هنا المكلف إما أن يوافق على التعديل أو يرفضه إذا وافق على ال

  .التقدير غير قابل للطعن وتكون الضريبة المحددة واجبة الأداء 
إذا رفض المكلف التعديل ولم يحضر جلسة المناقشة المحددة فان مأمور التقدير يصدر قراره              

بة والضريبة المستحقة عليه وبهذه الحالة قد يكون التقـدير  بتقدير دخل المكلف الخاضع للضري  
عالي جدا نظ

  .اعتراضه 
إذا حضر المكلف جلسة المناقشة ولم يوافق على ما ورد فيها فله الحق في الطعن ل

يوم من تاريخ صدور الإقرا١٥خل خلال الد
  إقرار الموظف بمعلومات يحظر إفشاؤها

إذا أفشى موظف الضريبة بمعلومات جمعها أو اطلع عليها من سجلات محاسبية وغيرها مـن       
الأمور المتعلقة بالدخل الخاضع للضريبة يعتبر كأنه ارتكب جرما يعاقب عليه بالحبس لمدة لا              

 دولار أمريكي أو بالحبس والغرامة معا       ١٥٠٠ اشهر أو غرامة مالية لا تتجاوز        تزيد عن ستة  
، هذا كون المعلومات التي ينظر فيها خلال عمله كموظف ضريبة ممنـوع عليـه إفـشاؤها                 

اعاة السرية التامة إلا إذا لزم الأمر لإبرازها أمام محكمة استئناف قضايا ضـريبة               ويجب مر
  .الدخل 
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 على معلومات تثبت أن المكلف قام بتزوير الدفاتر التجارية لنيته التهـرب             مثلا إذا وضع يده   
ن لإثبات ذلك    .من الضريبة جزئيا أو كليا 

  
هنا يجوز له أن يعرض السجلات والقرائ

  اختصاص مدير مصلحة ضريبة الدخل

لغاية التحقق من   المعلومات الواردة في كشف التقدير الذاتي يحق له ضبط الـسجلات              -١

 مع الدوائر المالية والضريبية الأخرى للحفاظ           

 .دير فرض ضرائب مقطوعة -٣

قدير للنظر في اعتراضات المكلفين والبـت       يجوز للمدير تشكيل لجنة من مأموري الت       -٤
  . فيها 

 
  

 السادسالفصل

ندات الضرورية لأغراض تطبيق القانون كما يجوز له أن يفوض موظف خطيا            والمست
  .للقيام بالمهمة 

يجوز للمدير تبادل المعلومات الضريبية -٢
 .على حق الخزانة العامة فقط 

يحق للم 

  

   الطعن
  

   الطعن-:أولا 

يجوز قانونا تقديم الطعن على قرارات مأمور التقدير و قرار الوزير بإعادة التقدير من قبـل                
اً و الطن شـرع               الوزير المختص من قبل المكلف بدفع الضريبة لدى المحكمة المختصة قانون

وفاً من التعسف من قبل الدولة بحقه وحتى تتاح الفرصة أمامه لكي يلتجـأ للقـانون                مكلف خ 

من طرق العدالة القضائية فيمـا يتعلـق بالفـصل بالمنازعـات              تعر
  لمعمول به 

لل
  التي يعتبر الحكم بين المكلف و الدولة فيما يتعلق بالضريبة المستحقة علية 

  
هو طريقة : يف الطعن   

 قانون ضريبة الدخل االضريبية بين المكلف و الدولة وفق
   -:شروط الطعن  ♦

-١   لا يقر المكلف بما جاء بقرار مأمور التقديرأن 
 يتقدم المكلف اعتراض على قرار مأمور التقدير خلال المدة القانونية للاعتراض            أن -٢

  وهي ثلاثين يوماً من تاريخ تبلغه أشعار التقدير 
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 .جراءاتها  المحكمة المختصة لنظر الطعن وإ-:ثانيا 

تم إصدار مرسوم رئاسي بإنشاء محكمة استئناف ضريبة الدخل و سوف يـتم ذكـر صـيغة                 
ة بشكل موجز و فق ما جاء في نـصوص قـانون                  المرسوم ومن ثم الحديث عن هذه المحكم

١٩٩٧ة لسن) ١٠٦(رار رقم 
   - :٢٠٠٤ لسنة ١٧ضريبة الدخل رقم 

  م بشأن استمرار العمل بالق٢٠٠٤لسنة ) ٤٤(قرار رقم  

  المتعلق بتشكيل محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل 
  رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

  رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
  وبناء على الصلاحيات المخولة لنا،

  .م١٩٩٧سنة ل) ١٠٦( على القرار رقم الإطلاعوبعد 
  ضيه المصلحة العامة،

  : يلي

 المتعلق بتشكيل محكمة استئناف قضايا ضـريبة        ١٩٩٧ لسنة   ١٠٦مل بالقرار رقم     

  . المحكمة الانعقاد للنظر في قضايا استئناف ضريبة الدخل

من تاريخ صـدوره    كل فيما يخصه، تنفيذ هذا القرار ويعمل به             

  م ١٢/٣/٢٠٠٤: صدر في مدينة رام االله بتاريخ

رئيس اللجنة الت
رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

١-

وبناء على ما تقت
ما  قررنا
  ) ١(مادة 

يستمر الع
  . الدخل
  ) ٢(مادة 

تباشر هيئة 
  ) ٣(مادة 

على جميع الجهات المختصة، 
  . وينشر في الجريدة الرسمية

  ياسر عرفات
  نفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

  
  

 لا تقل درجة رئـيس المحكمـة عـن          أن من ثلاثة قضاة بشرط      - :تشكيل المحكمة  
 العليا و عضوية قاضين لا تقل درجتهما عـن قاضـي محكمـة             كمة عدل  قاضي مح
  استئناف 
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 تعين قضاة محكمة استئناف ضريبة الدخل يتم من قبـل           إن - :تعين قضاة المحكمة   -٢
 رئيس مجلس القضاء الأعلى 

 أي مكان آخر تراه مناسباً  تعقد المحكمة جلساتها في المركز أو في - :مكان انعقادها -٣

 لاستعجال وتكون جلساتها علنية  صفة ا- :صفة المحكمة -٤

سير الإجراءات     ما تما ذكره في قانون ضريبة الدخل بالإضافة لقانون أصـول             - :-٥
من اجل تسير الإجراءات فـي      ) ٢٠٠١(لسنة  ) ٢(والتجارية رقم     المحاكمات المدنية 

٦-
  الضريبية الدعاوى

اسـتئناف  يجب دفع رسم في حالة تقديم طعن لدى محكمة           : رسم الدعاوى الضريبية   
ضريبة الدخل أن يدفع عند تقديم لائحة الاستئناف رسماً مستقلاً عن كل سنة مستأنفة              

من الفرق بين مقدار الضريبة المقدرة عليه والمقدار الذي يسلم به مـن             %) ١(بنسبة  
ويدفع نـصف هـذا     ) ١٠٠(تلك الضريبة على أن لا يزيد عن مائة دولار أمريكي           

إذا قام المكلف باستئناف القرار الصادر من       . الذي أسقط الرسم عند تجديد الاستئناف     
قبل وزير المالية أو الموظف المفوض من قبله خطياً وكانت المحكمـة تنظـر فـي                
الاستئناف المقدم من قبله على قرار مأمور التقدير ولنفس السنة فإنـه يتعـين علـى        

 هـذا الاسـتئناف      على       تكليف المستأنف بدفع الفرق بين الرسم المترتب. أ: المحكمة

٧-
 .والرسم الذي دفعه عن الاستئناف المقدم من مأمور التقدير

 لمحكمة استئناف ضريبة الدخل بـالنظر فـي الاسـتئنافات           - :اختصاص المحكمة  
المقدمة للطعن في قرارات التقدير و قرار الصادر من قبل وزير المالية أو الموظف              

رات التي يجوز اسـتئنافها بموجـب       ظر في التقدي       المفوض من قبله خطياً وإعادة الن
  -: تحكم بالاتي أن

  ير 

 ف عليه لإعادة التقدير 

- خ
 سنة بقيت فيها القضية لدى المحكمـة          

 عن ستة أشهر 

  
 

أحكام قانون 
تقر التقد  - أ

 تزيده  - ب

 تلغيه  - ت

 تخفضه  - ث

تعيده إلى المستأن - ج
  رد الاستئناف  - ح

من المبلغ الذي لم يسلم     %) ١٠( رد جزء من الاستئناف تحكم في نفس الوقت بإضافة           
بها عن كلبه المستأنف من الضريبة المحكوم      

وتعتبر أي مدة سنة إذا زادت 
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 -:لائحة الاستئناف المقدمة  -٨

 أن يمثل المكلف نفـسه و أنمـا يجـب           أن لا يجوز    الدعاوىه كون هذه     
جاء في نصوص تنظيم مهنـة               

الم
 -: تشمل لائحة الاستئناف ن

٤-
المقدرة عليه وأن يقدم إلى المحكمـة مـع               -٥

الاً بدفعه إلى المستأنف عليه، ويرد الاستئناف إذا لم يدفع           
 .لم به على هذا الوجه

٧-
التي تثبت و تأيد استئنافه و التـي يرغـب بتقـديمها               

 .أنف إقامة الدليل لإثبات ادعاءاته

المدة القانونية لتقديم الاستئناف -

يورد المكلف المعترض لائحة استئناف لدى قلم محكمة استئناف ضريبة الدخل مـن             
خلال وكيل
 يقدم و يباشر الدعوى محامي وذلك وفق ما يحضر و 
  حاماة 
أعلى ماذا يجب  ♦
  المحكمة المختصة  -١
 اسم المستأنف  -٢

 اسم المستأنف عليه  -٣

 موضوع الاستئناف  

المبلغ الذي يسلم به من الضريبة  
ئنافه إيصلائحة است 

المبلغ المس
 أسباب الاستئناف  -٦

 الطلبات  

المرفقات و المستندات  -٨
للمحكمة كون يقع على المست

  من قبل وكيله موقعه -٩

٩: -   
  .قرار التقدير

١٠

خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تبلغه 
  

   - :من يبلغ قرار المحكمة -
بالتبليغ بمضمون الحكم الصادر عـن المحكمـة                   مأمور التقدير هو صاحب الحق إن    

خطياً للمكلف بالمبلغ المستح   ٠ق علية بموجب الحكم 
   - : من يمثل الخصوم بالدعوى -١١

     ٠محامي =  المستأنف -   أ
 أكثـر و يـتم      أوفين القانونية في وزارة الماليـة        

  

احد الموظ=  المستأنف علية    –     ب  
  ٠تفيضه خطياً للتمثيل من قبل الوزير 
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   - :الطعن أمام محكمة النقض  -١٢
ن محكمة استئناف ضريبة     ال(        يجوز للمستأنف    الصادر ع ينقض الحكم    أن) مكلف  

  ٠الدخل خلال ثلاثين يوما من تاريخ تبليغه الحكم أمام محكمة النقض الفلسطينية 
  
  

  . كيفية تحصيل الضرائب-:ثالثا 
 

واجبة التطبيق من اجل تحـصيل الـضريبة               لقد نص قانون ضريبة الدخل على الأحكام ال
  

ع على أقساط وبرمجة              
  .اصة بذلك

 ت
و

 ــ ــشكل م ــة ب ــذه الطريق ــم ه ــف و رس ــى المكل ــستحقة عل ــانوني الم ٠نظم و ق
يتم تحصيل الضرائب من خلال سلفه على حساب الضريبة أو الخصم من المنبع أو الدفع               

المرفق مع تقديم الإقرار و الدفع الفوري عند تسوية الحساب والدف
الديون وفقاً للوائح والأنظمة الخ

  .سة الأعمال على أساس نظام السلفيات  يجوز للمكلف أن يؤدي الضريبة خلال سنة ممار
نظيم قواعد تطبيق الفقرة السابقة وأسس حساب السلفة المـشار إليهـا ومواعيـد دفعهـا                

  .الحوافز الممنوحة لها بتعليمات من الوزير بناء على تتسيب المدير
   خصم الضريبة من المنبع-١

 أو فرعاً أو شريكاً لمكلف غيـر        يعتبر الشخص المقيم الذي يكون وكيلاً قانونياً أو تجارياً        
مقيم أو له علاقة تجارية معه مسوؤلاً عن القيام بالنيابة عن ذلك المكلـف غيـر المقـيم                  
بجميع الأمور والإجراءات المنصوص عليها في هذا القانون بما فيها خـصم الـضريبة              

  .المستحقة وتوريدها لحساب الدائرة
 أو علاوة أو مكافأة وما في حكمهما،         على كل شخص مسؤول عن دفع راتب أو أجر         -١

أن يخصم منها عند دفعها الضريبة المقدرة وتورد تلك المبالغ للدائرة مع كشف مرفق بها               
ويجوز لمأمور التقـدير اعتبـار المبـالغ        . وذلك خلال خمسة عشر يوما من تاريخ الدفع       

ـاريخ                 

  .ون ضريبة الدخل تحصل منه كما لو أنها ضريبة مستحقة عليه
يتعين على كل صاحب عمل أن يكون لديه سجل خاص يتضمن أسماء المـستخدمين              . ٣

لديه ورواتبهم وأجورهم وأية علاوات أخرى والإعفاءات المستحقة لهم والتعديلات التـي            

ريبي وعدم وجود المقتطعة على هذا الوجه ضرائب نهائية في حال عدم تقديم الإقرار الض          
مصادر دخل أخرى لهذا المكلف ويحق له إعادة النظر فيها خلال سـنتين تلـي ت

الاقتطاع إذا توفرت لديه أدلة وبيانات خلاف ما قدم في الكشف ويتم الاقتطاع وفقا لنسب               
  .ضريبة الدخل والشرائح والإعفاءات المقررة

التي يترتب عليه خصمها ودفعها     إذا تخلف صاحب العمل عن خصم أو دفع الضريبة          . ٢
بموجب أحكام قان
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ا ويجوز لمأمور التقدير الإطلاع على السجل للتأكيد من الالتزام بأحكام قانون            تطرأ عليه 

اقتطاع ضـريبي ويتعـين             

وضة على الدخل عن السنة التي جـرى               

 البضائع والسلع والخدمات التي تشملها ونسب        الجهات المخولة بالخصم وكذلك    

  .ضريبة الدخل 
وفقا للقانون يجوز لمأمور التقدير أن يطلب من صاحب العمـل تخفـيض أو زيـادة                . ٤

الضريبة الواجب اقتطاعها من الرواتب والأجور لتصويب أي 
  .يب لطلبه تحت طائلة المسؤوليةعلى صاحب العمل أن يستج

يتم تقاض أي مبلغ يخصم من الضريبة المفر. ٥
  .فيها الخصم أو عن سنة أخرى سابقة أو لاحقة

للوزير وبتنسيب من المدير إصدار تعليمات الخصم من المنبع علـى أن تحـدد مـدة          . ٦
التعليمات

  .الخصم
   موعد دفع الضريبة-٢ 

في حالة تحديد قيمة الضريبة بإجراء إداري من قبـل الـدائرة أو مـن قبـل المحكمـة                   
على المكلف دفعها خلال شهر من صدور إشعار التقدير أو قـرار المحكمـة               المختصة، 

  .المختصة
   تقسيط الضريبة-٣

فوضه خطياً تقسيط الضريبة وبشكل يحافظ على حق الخزينة وذلك بنـاء            للوزير أو من ي   
على طلب المكلف وبتنسيب من المدير إذا وجدت أسباب تستوجب ذلك شريطة أن يبلـغ               

وإذا قسطت الضريبة ولم يدفع المكلـف أحـد         . المكلف بمقدار كل قسط وتاريخ استحقاقه     
اط كلها مستحقة الدفع ودون حاجـة       ل شهر من تاريخ استحقاقه تصبح الأقس       الأقساط خلا

إل  .ى إنذار
  
   تطبيق قانون تحصيل الأموال العامة-٤

إذا تخلف المكلف عن دفع الضريبة المستحقة خلال تسعين يوماً من تاريخ تبلغيه إشـعاراً       
ير بعد موافقة المدير، أن               بدفعها بموجب أحكام هذا القانون، فإنه يجوز لمأمور التقد خطياً

ق أحكام قانون تحصيل الأموال العايشرع بتطبي  .مة المعمول به
   صلاحية المدير بفرض ضرائب مقطوعة-٥
يجوز للمدير أو من يفوضه خطياً في الحالات التي لا تزيد فيهـا الـضريبة النهائيـة          -١

المقدرة على أي شخص طبيعي في أي سنة من السنوات على ألفـي وخمـسمائة دولار                
لضريبة ضريبة أساسية ومقطوعة عـن كـل سـنة مـن            اعتبار تلك ا   )٢٥٠٠( أمريكي
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السنوات التالية لتلك السنة على أن لا تزيد على خمس سنوات ويبلغ المكلف إشعارا بذلك،               

مات يحـدد              

عنه إعادة النظر فيها شريطة تقديم الطلب خلال ثلاثين يوما من تاريخ تبلغيـه               

  .ويملك المدير حق إلغاء ذلك القرار
بالرغم من أي نص مخالف فإنه يجوز للمدير بموافقة الوزير إصدار تعلي-٢

  .ة مقطوعة على فئة أو فئات معينة من المكلفينبموجبها ضريبة الدخل سنوي
يجوز لأي شخص تفرض عليه الضريبة الأساسية المقطوعة أن يطلب من المـدير أو              -٣

المفوض 
  .بالقرار

  إعادة الضريبة المحصلة -٦
اً أكثر من المقدار المستحق عليه، فيحق له استرداد المبلغ          إذا دفع مكلف عن أي سنة مبلغ      

الزائد الذي دفعه، ويصدر مأمور التقدير شهادة بالمبلغ الواجب رده خلال شهر من تاريخ              
وتقـوم وزارة الماليـة     . مطالبة ذلك الشخص وترسل لوزارة المالية ونسخة عنها للمكلف        

فيها خلال مدة لا تتجاوز شهراً مـن تـاريخ          دة برد المبلغ المذكور        لدى تسلمها هذه الشها
ت  .سلمها تلك الشهادة

  
   الإعفاء من الضرائب والغرامات-٧ 

             لمجلس الوزراء بناء على تنسيب الوزير إعفاء المكلف من الضرائب المستحقة عليه كلها
  :دخل في الحالات التالية

إفلاس المكلف أو ثبت عدم قدرته على السداد أو عدم وجـود مـال يمكـن                  

ل         
  .راداً في حدود الإعفاءات الشخصية والعائلية المقررة له بموجب أحكام القانون سنوياً

  
٠  و المحكمة الجزائية المختصة بالنظر بالدعوى  الغرامات والعقوبات-:رابعا 

أو بعضها ومن الغرامات المنصوص عليها في قانون ضريبة ال
  .توفي المكلف عن غير تركة أو عن تركة مثقلة بالديون إذا ١
إذا أشهر . ٢

  .التنفيذ عليه
إذا كان المكلف قد أنهى نشاطه وكان له أموال يمكن التنفيذ عليها تفي بكل أو بعـض                 . ٣

يتبقى للمكلف أو لورثته بعد التنفيذ ما يغـمستحقات الضريبة ففي هذه الحالة يجب أن        
إي

  

            

  
تي تخـتص بـالنظر     إن قانون ضريبة الدخل لم ينص صراحة على المحكمة المختصة ال          

من قانون ضريبة الدخل    )٣٩(بالجرائم الضريبية ولكن لو عدنا إلى فصل العقوبات المادة          
سنجد انه تم تحديد العقوبة وهي من شهر إلى سنة أي الحد الأدنى هو الشهر والأقـصى                 
هو السنة ومن هنا نستخلص من هي المحكمة المختصة بالنظر بهذه الجـرائم الـضريبية
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-٢١-٢٠م سنجد بأنه حدد بمواده      ١٩٦٠ لسنة   ١٦اء في قانون العقوبات رقم      ووفق ما ج  

 ى النصوص المذكورة أعلاه بان محكمة الصلح هي المختصة بـالنظر بهـذه             

 مـن قـانون     ١٠١ووفق نـص المـادة             

افية لدى محكمة النقض وهي آخـر       عن محكمة البداية بصفتها الاستئن       
  .راحل الطعونات 

التـي  ) ٣٩( وه نص مـادة      ٢٠٠٤لسنة   

 أن عقوبـة    ٢١ مدة العقوبة التي تنطوي تحت نوع الوصف القانوني فنجد أن المادة             ٢٢
 سنوات وبالتالي فان العقوبة الواردة بقانون ضريبة الـدخل          ٣الجنحة هي من أسبوع إلى      

 لـسنة   ٣إلى قانون الإجراءات الجزائيـة رقـم        هي من نوع الجنح مما يجعلنا بالرجوع        
 والتي جاء فيها أن محكمة الصلح مختصة بـالنظر          ١٦٧م وبالأخص نص المادة     ٢٠٠١

بالجرائم من نوع الجنح والمخالفات وهنا يكون قانون ضريبة الدخل قـد نـص ضـمنا                
بالإضافة إل

  .الجرائم 
وهنا لا بد من أن نتطرق إلى مسالة قانونية تتعلق بالجريمة الضريبية وهـي أن النيابـة                 
العامة وبصفتها المختصة بتحريك الدعوة العمومية فلا بد من تقديم لائحـة اتهـام بحـق                

من قـانون الإجـراءات     ١المتهم الذي ارتكب جريمة ضريبية وهذا ما ورد بنص المادة           
 تستطيع محكمة الصلح المختصة بالنظر بجريمة الضريبة بدون لائحـة           الضريبية أي لا  

اتهام وحضور النيابة إلا انه وبموجب التعديل الساري على قانون الإجـراءات الجزائيـة             
 النظر بالجنح والمخالفات بدون حـضور النيابـة         نوالذي ورد في نصوصه انه بالا مكا      

 أن عقوبة الجريمة الضريبية لا تتجاوز السنة        بشرط أن لا تتجاوز العقوبة السنة وهنا نجد       
فلا حاجة لحضور النيابة العامة وفقط المطلوب 

  . لائحة اتهام بحق المتهم إيداعالإجراءات هو 
إن الدعوة الجزائية المتعلقة بمتهم ارتكب جريمة ضريبية تسير وتسلك الطرق القانونيـة             

رى من حيث الطعونات بالأحكام الجزائية الصادرة عـن محكمـة           كأي دعوة جزائية أخ   
الصلح بمعنى لو صدر حكم جزائي بحق متهم ارتكب جريمة ضريبية فيمكنه أن يستأنف              
هذا الحكم لمحكمة البداية بصفتها الاستئنافية كمحكمة مختصة بالاستئنافات ويقدم نقـض            

على الحكم الصادر 
م
  

 ١٧النص الوارد في قانون ضريبة الدخل رقم        
   -:أورت ضمنها  العقوبات وهي بما هو آت 

مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد في قانون آخر يعاقب بالحبس مدة لا تقل عن شهر                : أولا
 ألـف   ١٠٠٠ مائة دولار ولا تزيـد عـن         ١٠٠غرامة لا تقل عن     ولا تزيد عن سنة أو ب     

دولار أمريكي أو ما يعادلها بالعملة المتداولة قانونا أو بكلتا العقوبتين معاً كل من ارتكب               
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أو حاول أو حرض أو اتفق أو ساعد غيره بقصد التهرب من الـضريبة أي فعـل مـن                   

ت تخالف ما هو ثابت بالدفاتر التي أخفاها عـن المديريـة أو                

تضى هذا القانون، وأثر على مقدار الضريبة بـشكل    دخل الذي يترتب عليه بمق      

 فعـلاً مـن دفـاتر أو سـجلات أو          

ات قبل انقضاء الأجل لحفظ تلك الدفاتر            

ذب أو قيد صوري أو غير صحيح في كشف أو بيان قـدم بموجـب                  

 فواتير الشراء أو البيع أو غيرها من المستندات بغية تخفيض الأرباح              

في مسئوليته أو مسؤولية أي شخص آخر فـي دفـع         

 أو بيانات يتطلبها هذا القانون وذلك بهدف التهرب من دفع الـضريبة كليـا أو                

  

  :الأفعال التالية
الاستناد على دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات         قدم الإقرار الضريبي السنوي ب    .١

مصطنعة مع تضمينه بيانا
  .إحدى دوائرها المختصة

قدم إقراراً ضريبياً غير صحيح وذلك بأن أغفل أو نقص أو حذف منه أي دخل أو أي                 .٢
جزء من ال

  .جوهري
قدم الإقرار الضريبي السنوي على أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات أو حـسابات أو               .٣

مستندات مع تضمينه بيانات تخالف ما هو ثابت لديه
  .حسابات أو مستندات أخفاها عن موظف الضريبة

فى الدفاتر أو السجلات أو المستندأتلف أو أخ  . ٤
  .أو السجلات أو المستندات في القوانين المرعية

أدرج أي بيان كا. ٥
  .أحكام هذا القانون

  .يبه من الأرباحوزع أرباحاً على شريك أو شركاء وهميين بقصد تخفيض نص. ٦
اصطنع أو غير. ٧

  .أو زيادة الخسائر
  .أخفى نشاطا أو أكثر مما يخضع للضريبة. ٨
امتنع عن تقديم المعلومات التي طلب منه تقديمها أو أعطى معلومات أو بيانات غيـر               . ٩

سألة تؤثر صحيحة فيما يتعلق بأية م    
  .ضريبة الدخل أو التأثير في مقدارها

أعطى خطياً أي جواب كاذب على أي سؤال أو طلب وجه إليـه للحـصول علـى                 . ١٠
معلومات

  .جزئيا
. ممارسة النشاط أو إنهائه خلال المدة المحددةعدم التصريح عن. ١١
  .لم يخصم الضريبة أو خصمها ولم يقم بتوريدها لحساب الدائرة. ١٢
  .لم يقدم أو تخلف عن تقديم الإقرار الضريبي المنصوص عليه في هذا القانون. ١٣
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ث فـي   في جميع الأحوال يلتزم مرتبك المخالفة بدفع ما قيمته مثلي النقص الذي حد            : ثانيا
ف في أداء قيمة              شريك المحكوم عليه مسؤولاً بالتضامن مع المكلمقدار الضريبة، ويكون ال

  . الضريبة المستحقة التي لم يتم أداؤها
  

  المصالحة في الملاحقة عن أي فعل ارتكب ♦
ي المصالحة عن أي فعل ارتكب خلافا لأحكام هذه المـادة ويجـوز                يجوز للمدير أن يجز

وقف أي إجراءات متخذة وأن يجري أية مصالحة بـشأنها وفـق            قبل صدور الحكم أن ي    
 مـن قـانون ضـريبة الـدخل         ٣٩ت التي يحددها وان ذلك ورد في نص المادة          الغراما

  الفلسطيني المطبق 
  

   العقوبات الناتجة عن قيام المحاسب القانوني بارتكاب مخالفة قانونية-: خامسا 

لا تزيد عن سنتين أو بغرامة                

  :ك في المخالفات التالية
شأة أعمـال دون قيامـه                
بالمراجعة المطلوبة والمتعارف عليها، أو أعطى شهادة دون تحفظ مع علمه بوجود مـا              

يستوجب الإعلان عن ذلك الت
  .قام بمساعدة المكلف بالتهرب من الضريبة عن قصدإذا ما . 

.

 قانون آخر، يعاقب كل محاسـب ومـدقق         مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد يتضمنها أي       
حسابات مرخص عند إدانته بالحبس لمدة لا تقل عن شهر و

 دولار أمريكي ولا تزيد عن خمسة آلاف دولار أمريكـي أو مـا      ١٠٠٠لا تقل عن ألف     
عـة الـدوائر    يعادلها بالعملة المتداولة قانونا، أو بكلتا العقوبتين معا، وتوقيفه عـن مراج           

الضريبية مدة لا تقل عن سنتين وذل
إذا قام بإعطاء شهادة على صحة الحسابات الختاميـة لمنـ. ١

  .حفظ
٢

  
   عقوبة حجز الأموال-:سادسا 

 الرسوم، وأن يوضح في هذه الشهادة المبالغ التـي                
بحجزها وتاريخ الحجز وتاريخ توريدها لحساب الدائرة        درة وتعتبر الشهادات الـصا   . قا

  
يصدر قرار حجز الأموال من قبل المحكمة المختصة على مكلف تخلف عـن دفـع               . ١

  .الضريبة المستحقة بناء على طلب المدير بعد موافقة الوزير
رة أو قام بتوريـدها     على كل شخص عام أو خاص يكون قد حجز مبالغ لحساب الدائ           . ٢

إليها تطبيقاً لأحكام هذا القانون أن يعطي المكلف الذي حجزت أو اقتطعت منه هذه المبالغ               
شهادة بناء على طلبه معفاة من جميع

م 
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عن الجهات التي قامت بالخصم لحساب الضريبة المستحقة على المكلف سنداً للوفاء بهذه             
الضريبة في حدود المبالغ الم

. عقوبة المنع من السفر-:سابعا 

  .دفوعة
  
  
 

  

  
عليـه، بقـرار مـن                يصدر منع س

ه المدير بعد موافقة الوزير وموضـحا أسـباب         المحكمة المختصة بناء على طلب يتقدم ب      
  .طلبه ومبرراته
إن اتخاذ الإجراءات المتعلقة بالعقوبة أو الغرامة أو عقوبة الحبس بمقتضى            ♦

:ائية أمام القضاء الفلسطيني

فر المكلف لغرض ضمان تحصيل الضريبة المستحقة 

  .القانون لا يعفى الشخص من مسؤولية دفع الضريبة
 

   حالات ملاحقات قض-:ثامنا 

  . ضائية لها علاقة بالنظام القانوني الفلسطيني 
 دعاوى الضريبة تتم من حيث الملاحقة القانونية بحالتين فقط وهمـا الملاحقـة الجزائيـة                

طعون ضد إقرار مأمور التقدير وسيتم ذكر حالات واقعية لها علاقـة بالوضـع القـانوني                ل
الفصل الذي نحن بصدده على النحو الآتي   : الفلسطيني بحيث تؤكد وتعزز ما تم شرحه ف

  

  
 أمور قانونية متعلقة بضريبة الدخل فـي الفـصول واردة           لقد تم الحديث  في هذا البحث عن       

الذكر بشكل مفصل ووافي من جميع الجوانب وفي هذا الفصل خصصنا الحديث عن حـالات               
ق

إن
وا

ي هذا 

  

  

  :أولا

  :الدعوى الجزائية 

حبة الاختـصاص   تقدمت دائرة ضريبة الدخل بنابلس بلائحة  إلى النيابة العامة صـا            : الحالة
لم يدفع المبالغ المستحقة عليه كـضريبة دخـل         ......... متضمنا هذا الكتاب إن المدعو فلان     

بموجب الشيكات التي أعطاها المكلف للدائرة ، بعد أن تم استلام هذا الكتاب من قبل النيابـة                 
وني والمـادة  الإخطار القان     العامة في نابلس بالإضافة إلى المرفقات مع الكتاب وهي الشيكات و

 المكلف الإخطار باشرت النيابة بالإجراءات التحقيقية كـون النيابـة           غالبريدية التي تشير بتبلي   
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العامة هي صاحبة الدعوى العمومية بحيث أنها قامت بسماع الشهود ومن ضـمنهم الـشاهد               

ة أخرى بقـانون        
ردة بـالأمر              

  . م  ١٩٦٠ لسنة ١٦ من قانون العقوبات رقم ٤٢١العسكري بدلالة المادة 
  : وى من قبل دائرة الضريبة المقدمة للنيابة العامة 

  ينية 
  وزارة المالية 

الرئيسي وهو موظف دائرة الضريبة لإثبات أن المكلف قد ارتكب جريمة إعطاء شيك بـدون               
  .صيد أي انه لم يوفي بدفع المبلغ المستحق عليه لضريبة الدخل ر

إن النيابة العامة لاحقت هذا الشخص وهو المكلف بجريمة إصدار شيك بدون رصـيد كـون                
 من قانون ضريبة الدخل وتكـون  ٣٩عقوبة إصدار شيك بدون رصيد كما جاءت بنص المادة     

مع عدم الإخلال بأي عقوب  (٣٩النيابة بذلك قد طبقت البند الأول من المادة         
حيث أن جريمة إصدار شيك من دون رصيد للمكلف خاضعة للعقوبة الوا)  آخر  

والآتي هو صيغة لائحة الشك
  

السلطة الوطنية الفلسط

  دائرة ضريبة الدخل 
  

  حضرة السيد وكيل نيابة نابلس 
  ريبة نابلس دائرة ض: المشتكي 

  ...............................ة رقم 
  نابلس   

...........  

.....  
 عدم وجود رصيد للمشتكي عليه 

 .الشيك المبين تفاصيله أعلاه ومرور المدة القانونية 

هوي: .......................    المشتكي عليه 
: العنوان 

   رصيدتحرير شيك بدون:  موضوع الشكوى 
  :الوقائع 

......حرر المشتكي عليه لأمر ضريبة الدخل في نابلس شيك مسحوب على البنك 
  الرقم               رقم الشيك         التاريخ                   القيمة  

١..........                ............         .............                    
٢     ............           ...............        ...............               
٣...............        ...................       .................                    
٤...........        ....................     ....................                  

رف لض الشيك على البنك المسحوب عليه أعيد بدون صلدى عر
 .رغم تبليغه الإخطار ........ المشتكي عليه ممتنع عن دفع قيمة الشيك وغرامته رقم 

لتسديد قيمة 
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من قانون  ) ٤٢١(ون رصيد خلاف لأحكام المادة      إن فعل المشتكي عليه جريمة إعطاء شيك من د        
العق

حقها بتقديم لائحة ادعاء بالحق الشخصي فـي أي مرحلـة مـن مراحـل           تحت
الم

الطلب

  .لتحديد مجازاته 

 .وبات 

فظ دائرة الضريبة ب
 .حاكمة 

تلتمس دائرة الضريبة جلب المشتكي عليه والتحقيق معه وإحالته للمحكمة المختـصة             : 

                     مع الاحترام              
  مدير ضريبة الدخل                                                                 

  
وعليه يتضح مما تم سرده أعلاه أن المحكمة المختصة بالنظر بهذه الـشكاوى هـي محكمـة                 

ائم الجنحويـة   كمة الصلح معروف قانونا أنها تنظر وتباشر اختصاصاتها بـالجر          الصلح ومح
يث أن المبلغ المستحق على المكلف تم تحرير به شيكات وتبين للدائرة أن هذه الـشيكات لا                 

من دون رصيد عقوبته الحبس وهي عقوبة                ديوج  لها رصيد وكما هو معروف أن إصدا
جن
  

:ثانيا

ح
ر شيك 

  .حوية 

  
يا ضريبة الدخل المنعقدة  :برام االله قرارات استئنافية صادرة عن    محكمة استئناف قضا

  :سيتم سرد بعض القرارات كما هي كالآتي 
  

  لقرار الأولا

  استئناف قضايا ضريبة الدخل

..........  

رار 

  

....رقم 
  السلطة الوطنية الفلسطينية 

  السلطة القضائية 
  الق

  .ي
 الماذونة بإجراء المحاكمة –الصادر من محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل برام االله 

سم الشعب العربي الفلسطينوإصدار الحكم با
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وعضوية القاضيين ...................................برئاسة القاضي السيد : الهيئة الحاكمة 

  مأمور تقدير ضريبة الدخل بالإضافة لوظيفته: مستأنف عليه 

ة 
   .٢٠٠١الى١٩٩٦ من 

تقديمه 
ريف وعدم الحكم بأتعاب المحاماة ارج المدة القانونية وتضمين المستأنفة الرسوم والمصا

  ٨/٥/٢٠٠٦رارا حضوريا صدر وافهم علنا باسم الشعب العربي الفلسطيني وافهم في 
  

  ضو                                              عضو                            الرئيس 

  ......................و..................
  : ............................المستأنفة 

ال
  

القرار الصادر عن المستأنف عليه والمتضمن فرض ضريبة دخل على المستأنف:المضمون 
عن السنوات المالية

  
لهذا كله واستنادا لما تقدم نقرر عدم إتباع النقض ورد الاستئناف شكلا ل: قرار المحكمة 

خ
  .لعدم وجود نص 

  
ف

ع
  

  قرار آخر

  
ذا الاستئناف للطعن بالقرار الصادر عن السيد مأمتقدمت الشركة المستأنفة به: مضمونه 

التقدير ويستند الاستئناف بمجمله بان القرار المستأنف مخالف للأصول والقانون ومبالغ فيه 
وانه لم يتم حساب التبرعات والضيافة 

ور 

  .التي قدمتها الشركة المستأنفة خلال سنوات التقدير 
 ضمن المدة القانونية وتم إبراز ملف التقدير كما  الاستئناف كونه مقدم

محكمة  فان ال٢٠٠
ها قوة 

  .سند التنفيذي القابل للتنفيذ والغير قابل للطعن 
  ١٥/١٢/٢٠٠٤رارا صدر وتلي علنا باسم الشعب العربي الفلسطيني في 

        قاضي مترئس ضو                             عضو                       

بالمحاكمة تم قبول
صرح الطرفان وتمت المصالحة بينهما بالقضية وطلب تسجيلها والمصادقة عليها واعتبارها 

  .سندا قابلا للتنفيذ وغير قابل للطعن 
  :قرار المحكمة 
١ من قانون أصول المحاكمات المدنية والتجارية لسنة ١١٨/٢عملا بالمادة 

تقرر التصديق على هذه المصالحة التي أوردها الطرفين في محضر المحاكمة وإعطاؤ
ال
ق
ع
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  قرار آخر

إن الصلاحيات المعطاة للموظف للقيام بها اتجاه الشركة المستأنفة حول سنوات : المضمون 
التقدير موضوع الاستئناف وبالتالي فان ما قام به الموظف كان خارجا عن اختصاصه لان

هالة في التفويض يجب أن يكون مبين وموضح تفصيلا منعا للوقوع بأية غموض أو ج
الخصوص المفوض من اجله وان الدفع بالجهالة من النظام العا

 

م وللمحكمة الحق في إثارته 
مة وان من شروط التفويض أن يكون  من تلقاء نفسها وفي أي دور من الأدوار في

  لذلك

 المستأنف 

   ١٨/١/٢٠٠٥ وتلي علنا باسم الشعب العربي الفلسطيني وافهم في رارا صدر
           قاضي مترئس                             عضو                   

                                      

  

:صيات 

 المحاك
المفوض به معلوما ولا يصح إذا كان مجهولا وبالتالي فان ما قام به الموظف من إجراءات 

  .التقدير للضريبة كان خارجا عن نطاق اختصاصه في إعادة 

 قررنا قبول الاستئناف موضوعا وإلغاء القرارفإنناواستنادا إلى ما تم تبيانه أعلاه 
بجميع محتوياته والإبقاء على القرار الصادر عن مأمور التقدير لسنوات التقدير المستأنفة 

  ٢٥/٦/٢٠٠١الصادرة بتاريخ 
ق

  عضو       
  

  التو

  
•

ضريبية  وتعاون الدوائر الضريبية مع بعضها لتبادل 

رام ما بين •

الحاجز ضرورة العمل على توعية المواطن الفلسطيني بواجبه الضريبي وإزالة  
 . بين المكلف والضريبة يالنفس

العمل على تطوير وتنمية قدرات القضاء الفلسطيني للقيام بمهامه وذلك بإعداد  •
كوادر بشرية في كل دائرة 

 .المعلومات بقصد المحافظة على حق الخزانة العامة 

قات المبنية على الثقة والارتياح والاحتالعمل على بناء جسور من العلا 
 المكلف والدائرة الضريبية 
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التركيز على الإقرار الضريبي بحيث يلتزم جميع المكلفين دون استثناء بتقديم هذا  •

يذ الأحكام الصادرة عنها •

 تطوير قسم لجمع المعلومات الضريبية اللازمة وإمداد الدائرة •
 .الضريبية بها مع الحفاظ على السرية التامة لعمله 

قوبات لتكون أكثر ردعا تعديل قانون ضريبة الدخل الفلسطيني فيما يتعلق بالع •
 .للمكلف 

    
  

:المراجع 

 .الإقرار الضريبي لما له من أهمية في تسهيل عمل الدوائر الضريبية

وتنفتفعيل دور محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل  
 حيث أن هناك قضايا بتت بها هذه المحكمة ولم تنفذ حتى هذه اللحظة 

العمل على 

  
  

  

  ٢٠٠٤ –ن 

 إيهاب –ريبة الدخل في فلسطين 
  .م ٢٠٠٣ –صور 

  . م  
  

                                  مع الاحترام         
                 ثائر زهير خليل 

  
  

  

 لسنة ٢٥الجريمة الضريبية والقضاء المختص وفقا لأحكام قانون ضريبة الدخل الأردني رقم 
 محمد حسي– م ١٩٦٤

  
العقوبات الضريبية ومدى فاعليتها في مكافحة التهرب من ض

من
  

٢٠٠٤لسنة ) ١٧(قانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 
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